



# Imprensa Oficial

## da Estância de Atibaia

Quarta-feira, 12 de julho de 2017 - nº 1899 - Ano XXI

www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 28 páginas

## Compras, Licitações e Contratos

### AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, torna público para conhecimento dos interessados a abertura de licitação:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017, PROCESSO Nº 13.596/2016, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de Sistema de Análise e Inteligência, destinada ao uso da Secretaria de Segurança Pública, com fornecimento de materiais (em regime de comodato), serviços de instalação, treinamento, manutenção e reposição de peças pelo período de 48 (quarenta e oito) meses. Entrega e abertura dos envelopes às 09 horas do dia 14 de Agosto de 2.017, na Sala de Licitações da Secretaria de Administração, à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica – Atibaia/SP. Para aquisição de cópias do edital os interessados deverão acessar site [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br), ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10hs às 16 hs, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 50,00.

Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2630.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 11 de Julho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações.*

### AVISO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 009/17 PROCESSO N.º 17.908/17. OBJETO: Contratação de empresa, sob regime de empreitada global, com fornecimento de materiais e mão de obra, para reforma dos Ginásios Esportivos Rolando Rolli e Elefantinho, Atibaia-SP. A Secretaria de Administração no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados a SUSPENSÃO “SINE DIE” do procedimento licitatório em referência, conforme solicitado pela Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 11 de julho de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações.*

### AVISO DE NOVA DATA

PREGÃO ELETRONICO Nº 139/2017,

PROCESSO Nº 20.167/2017, cujo o objeto é o Registro de preços para eventual aquisição de impressos padronizados, destinados ao uso das unidades de saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. A Secretaria de Administração, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que, de acordo com a Ata nº 138/2017, esclarece dúvida formulada por empresa interessada no certame e, em razão disso, resolve RERRATIFICAR o Edital REDESIGNANDO nova data para o recebimento das propostas iniciais até o dia 26/07/2017 às 08h25m e abertura das propostas e início da sessão de disputa de preços dia 26/07/2017 as 08h30m. A Ata está disponível aos interessados no site <http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp>.

Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2630.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 11 de julho 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO N.º 14.179/2017. CONCURSO DE PROJETOS Nº 001/17. OBJETO: Seleção de Entidade de Direito Privado, sem fins lucrativos, qualificada como Organização de Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, nos termos da Lei Federal n.º 9.790/99, que se interesse em firmar termo de parceria, em estreita cooperação com a P.E.A., para o Projeto Ginástica Rítmica, para oferecer gratuitamente o acesso à mobilidade, o projeto visa oferecer proposta para o crescimento da ginástica rítmica tanto em números de participantes como em qualidade e evolução para os grupos já existentes, em aperfeiçoamento e treinamento, com equipes nas categorias infantil, juvenil e adulto. HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Nos termos do Artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e demais atualizações, e conforme ata constante do processo, e inexistindo recursos interpostos por parte dos participantes do certame, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, face ao pleno atendimento à legislação pertinente e ADJUDICO o objeto licitado à ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DE ATIBAIA, no valor global de R\$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais). Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 11 de Julho de 2017. Emil Ono – Prefeito Municipal em Exercício.

PROCESSO N.º 14.180/2017. CONCURSO DE PROJETOS Nº 002/17. OBJETO: Seleção de Entidade de Direito Privado, sem fins lucrativos, qualificada como Organização de Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, nos termos da Lei Federal n.º 9.790/99, que se interesse em firmar termo de parceria, em estreita cooperação com a P.E.A., para o Projeto Voleibol, que visa proporcionar aos

adolescentes, jovens, adultos e terceira idade, o desenvolvimento e a capacitação para que representem o município de Atibaia em competições regionais, estaduais e nacionais. HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Nos termos do Artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e demais atualizações, e conforme ata constante do processo, e inexistindo recursos interpostos por parte dos participantes do certame, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, face ao pleno atendimento à legislação pertinente e ADJUDICO o objeto licitado à ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DE ATIBAIA, no valor global de R\$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais). Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 11 de Julho de 2017. Emil Ono – Prefeito Municipal em Exercício.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 12 de Julho 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações.*

### AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO Nº 8.814/2016. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2016. OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de aparelho de ar condicionado instalado, destinado à climatização do ambiente do almoxarifado da saúde, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses – Secretaria Municipal da Saúde. DESPACHO. Vistos, Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, REVOGO a presente licitação por razões de interesse público, nos termos do artigo 49 da Lei Federal n.º 8.666/93. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para os fins legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 11 dias do mês de julho de 2.017. EMIL ONO - Prefeito Municipal em Exercício -

Secretaria de Administração - Departamento de Compras e Licitações, 11 de julho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### AVISO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO Nº 19.076/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2017. OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de colete balístico, destinado ao uso da Guarda Civil Municipal, da Secretaria Pública, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.. A Secretaria de Administração, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que, de acordo com a Ata nº 137/2017, esclarece dúvida formulada por empresa interessada no presente certame. Informamos que a Ata está disponível aos interessados nos sites [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br). Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2630.

## Atos do Poder Executivo

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 11 de Julho 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### INTIMAÇÃO

Assunto: Inadimplemento das Obrigações - PROCESSO N.º 16.226/16 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/16 - Com relação ao termo de contrato administrativo n.º 099/16, referente a prestação de serviços sob regime de empreitada global com fornecimento de materiais e mão de obra, para expansão e disponibilização de água tratada através da execução de redes de distribuição e ligações domiciliares no Bairro Belvedere I e II – Atibaia/SP, nos termos do edital da Concorrência Pública n.º 005/16 e de acordo com o relatado pela Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente nos autos do processo, INTIMAMOS a empresa TAG INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 11.595.767/0001-27, para responder pela boa execução e eficiência dos serviços, pelo fornecimento de equipamentos, materiais, mão de obra, assim como pelo cumprimento dos elementos técnicos recebidos e apresentar defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis. Outrossim, ficam os autos com vistas franqueadas à empresa para fins de direito.

Assunto: Inadimplemento das Obrigações - PROCESSO N.º 37.040/16 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 081/16. Com relação as autorizações de fornecimento n.º 1323/17, 1518/17, 1612/17, 1957/17, 2114/17, 3226/17 e 2184/17 referente a prestação de serviços de locação de ambulâncias para atendimento em diversos eventos, nos termos do edital do Pregão Presencial n.º 081/16 e de acordo com o relatado pela Secretaria de Esportes e Lazer nos autos do processo, INTIMAMOS a empresa C.A.P. SERVIÇOS MÉDICOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 14.016.550/0001-03, para apresentar defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis. Outrossim, ficam os autos com vistas franqueadas à empresa para fins de direito.

Secretaria de Administração - Departamento de Compras e Licitações, 12 de julho de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações.*

### RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 20.675/17 - DISPENSA N.º 004/17 – RATIFICAÇÃO - Vistos, Ratifico a dispensa de licitação na contratação emergencial da empresa hospital psiquiátrico itupeva ltda - epp para prestação de serviços de internação de menor (A.C.P.), para tratamento de bipolaridade, por um período de 3 (três) meses, em cumprimento ao Ofício n.º: 227/17 – 5ª PJ ATIBAIA (NAE) – N.º ME 36.0199.0001166/2017-1 INF PANI, nos termos do artigo 24, inciso IV, da Lei

de Licitações n.º 8.666/93, de acordo com o parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos e da Cidadania constante nos autos, no valor estimado de R\$ 29.160,00 (vinte e nove mil, cento e sessenta reais), e determino a publicação na Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei n.º 8.666/93. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para os fins legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 11 dias do mês de julho de 2017. Emil Ono. Prefeito Municipal em Exercício.

PROCESSO N.º 23.848/17 - INEXIGIBILIDADE N.º 037/17 – RATIFICAÇÃO - Vistos, Ratifico a inexigibilidade de licitação para apresentação de show musical “Tributo Elis Regina com Maestro Wagner Tiso e Tunai”, a realizar-se no dia 15/07/2017, para o Festival de Inverno, através da empresa ESTUDIO HERA LTDA -ME, no valor total de R\$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), com fundamento no artigo 25, inciso III da Lei de Licitações n.º 8.666/93, de acordo com o parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos e da Cidadania constante nos autos, e determino a publicação na Imprensa Oficial no prazo de 05 (cinco) dias, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei n.º 8.666/93, dispensando-se o Termo de Contrato com sua substituição pela Nota de Empenho de Despesa, nos termos do artigo 62 da Lei de Licitações. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para os fins legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 11 dias do mês de julho de 2017. Emil Ono. Prefeito Municipal em Exercício.

Secretaria de Administração, 11 de julho de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações.*

### INABILITAÇÃO E PRAZO PARA RECURSO

PROCESSO N.º 8.901/17. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/17. OBJETO: Contratação de empresa para realização de obra na forma de empreitada global, para recuperação de danos causados por tornados, DECIDIU em HABILITAR as empresas: LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CONSTRUTORA CORDEIRO LTDA EPP, BFA MULTIENTREPRENSA LTDA, R.J.C. SINALIZAÇÃO URBANA LTDA EPP, FM EMPREENDIMENTOS EIRELI, CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA, CAT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA e FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, por ter cumprido com todas as exigências do edital e INABILITAR as empresas: CONSTRUTORAMAXFOXLTDA, MOLISE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CAMAC CONSTRUTORA EIRELI EPP, IZILDA FONSECA SILVA CONSTRUÇÕES EPP, THI ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, DB CONSTRUÇÕES LTDA, COMERCIAL E CONSTRUTORA FENIX EIRELI, DRENAGEM CONSTRUÇÕES E

COMÉRCIO LTDA e BERNARDI & SOUZA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP. Assim, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis aos interessados para, querendo, interponham recurso acerca desta decisão. Notificamos aos interessados que a ata referida encontra-se disponível no site: www.atibaia.sp.gov.br.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 11 de julho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações.*

### EMPRESAS COM REGISTRO CADASTRAL APROVADOS

PROCESSO: N.º 22.756/2017  
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 4304  
INTERESSADO: JOSÉ MOREIRA DE CAMARGO NETO - ME  
JULGAMENTO: 07/07/2017

PROCESSO: N.º 23.056/2017  
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 4305  
INTERESSADO: JOSÉ LUIZ TEIXEIRA FILHO  
JULGAMENTO: 10/07/2017

PROCESSO: N.º 23.059/2017  
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 4306  
INTERESSADO: DENNIS BERQUO  
JULGAMENTO: 10/07/2017

PROCESSO: N.º 23.060/2017  
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 4307  
INTERESSADO: ALCIONE LOPES TEIXEIRA BERQUO  
JULGAMENTO: 10/07/2017

PROCESSO: N.º 23.061/2017  
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES N.º 4308  
INTERESSADO: JOSÉ LUIZ TEIXEIRA  
JULGAMENTO: 10/07/2017

Atibaia, aos 10 dias do mês de julho de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações.*

### EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO N.º 07.438/14 – DISPENSA N.º 006/14 – 4º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 049/14 – Locatária: Prefeitura da Estância de Atibaia – Locador: Esequiel Vieira – Objeto: Prorrogação de prazo e revisão de preço – Valor: R\$ 32.440,32 – Vigência: 12 meses – Assinatura: 09/06/17.

PROCESSO N.º 19.691/16 – 4º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 076/16 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratado: Lucas de Lima – Objeto: Prorrogação de prazo – Vigência: 21/06/17 a 17/10/17 – Valor: R\$ 4.080,00 – Assinatura: 20/06/17.

## Atos do Poder Executivo

Secretaria de Administração, 11 de julho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações.

### EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

Tornamos público que o Termo de Aditamento relacionado a seguir, encontra-se disponível no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 42.891/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/17

Termo de Cancelamento Amigável do Lote n.º 18 da Ata de Registro de Preços N.º 096/17.  
Data de assinatura: 11 de julho de 2017.  
Empresa: BRLINETECH LTDA – EPP.  
Objeto: Cancelamento de lote da Ata 096/17.

Secretaria de Administração, aos 11 dias do mês de Julho de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações.

### EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 05.470/17. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 072/17. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hospitalares, Lista 01/2017, destinados ao atendimento nas Unidades Básicas da Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 26/06/2018). Atibaia, 26 de Junho de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 472/17  
Empresa: VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS - LTDA.

Lote: 01  
Consumo Estimado Anual: 3.000  
Unidade: FR.  
Marca: Dermaex.

Descrição: Age – Óleo Dermoprotetor com as seguintes especificações técnicas mínimas: - Composto por ácidos graxos essenciais + vitaminas A E E + Lecitina de soja + T.C.M.; - Apresentação: Frasco com aproximadamente 100 ml.

Valor Unitário: R\$ 2,74  
Valor Total: R\$ 8.220,00

Lote: 06  
Consumo Estimado Anual: 2.500  
Unidade: UN.  
Marca: União Textil.

Descrição: Curativo Bota de Unna – Curativo composto indispensavelmente de gaze elástica com as seguintes especificações

técnicas mínimas: - Composto de Óxido de Zinco e substâncias emolientes (Acácia, Glicerina, Óleo de Rícino/Castor e Petrolato Branco); - Curativo auxiliar do retorno venoso e preventivo de edema, adaptando-se aos contornos da perna com flexibilidade, proporcionando conforto ao usuário - Paciente; - Dimensões aproximadas de 10 cm X 10 mts. Valor Unitário: R\$ 32,00  
Valor Total: R\$ 80.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 473/17  
Empresa: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.

Lote: 02  
Consumo Estimado Anual: 1.200  
Unidade: RL.  
Marca: Health Quality.

Descrição: Atadura De Rayon 7.5 cm X 5.0 mt - Com as seguintes especificações técnicas mínimas: - Alta absorção e baixa aderência (100% Rayon); - Dimensões aproximadas de 7.5 cm X 5.0 mt; - Estéril (Pronto Uso); - Descartável (Uso único); - Embalagem intacta com manuseio seguro no momento da abertura do invólucro.  
Valor Unitário: R\$ 5,78  
Valor Total: R\$ 6.936,00

Lote: 11  
Consumo Estimado Anual: 1.500  
Unidade: UN.  
Marca: Curatec.

Descrição: Placa de Alginato – Curativo com alginato com as seguintes especificações técnicas mínimas: - Composto por fibras de tecido-não-tecido (TNT) derivadas de algas; - Composto por ácidos glunurônico e manurônico, com íons de cálcio e sódio incorporados em fibras; - Dimensões aproximadas de 10 cm X 10 cm.  
Valor Unitário: R\$ 5,69  
Valor Total: R\$ 8.535,00

Ata de Registro de Preços n.º 474/17  
Empresa: CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE EIRELI.

Lote: 03  
Consumo Estimado Anual: 30.000  
Unidade: UN.  
Marca: J. Prolab.

Descrição: Coletor Universal para urina – 80 ml – Com as seguintes especificações técnicas mínimas: - Estéril; - Confeccionado em Polipropileno (PP) transparente permitindo a visualização da amostra de urina; - Sistema de vedação = Indispensavelmente tampa com rosca, garantindo o travamento do frasco coletor; - Capacidade aproximada e não superior a 80 ml; - Graduado em ml; - Sem pá; - Embalado individualmente.  
Valor Unitário: R\$ 0,51  
Valor Total: R\$ 15.300,00

Ata de Registro de Preços n.º 475/17  
Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.

Lote: 04  
Consumo Estimado Anual: 90.000  
Unidade: EV.  
Marca: Polar Fix.

Descrição: Compressa de gaze estéril 7,5 cm X 7,5 cm 13 fios - Envelope com 05 unidades com

as seguintes especificações técnicas mínimas: - Compressa de gaze estéril; - Dimensões de 7,5 cm X 7,5 cm dobrada e 15 cm X 30 cm quando aberta; - Confeccionada em 100% algodão - Isenta de filamentos radiopacos; - Densidade de 13 fios por cm<sup>2</sup>; - 05 dobras e 08 camadas; - Alvejado e hidrofílico, isenta de: Resíduos de amido, alvejante óptico, manchas, fios soltos, dobras irregulares; - Embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; - Embalagem com 5 unidades; - O produto deverá atender a NBR 13843.

Valor Unitário: R\$ 0,28  
Valor Total: R\$ 25.200,00

Ata de Registro de Preços n.º 476/17  
Empresa: DAKFILM COMERCIAL LTDA.

Lote: 05  
Consumo Estimado Anual: 600  
Unidade: RL.  
Marca: Texcare.

Descrição: Compressa de gaze tipo queijo - Com as seguintes especificações técnicas mínimas: - Confeccionada em tecido 100% algodão; - Gaze hidrófila 09 fios/cm<sup>2</sup>; - 03 dobras e 08 camadas; - Isenta de amido, impurezas, alvejantes ópticos ou corretivos; - Atóxica e apirogênica; - Não estéril; - Apresentação da embalagem = 91 mm de largura X 91 mts de comprimento quando aberta; - Atender a NBR 14108 / NBR 13350 / NBR 13841.

Valor Unitário: R\$ 30,00  
Valor Total: R\$ 18.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 477/17  
Empresa: CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES – SOCIEDADE LIMITADA.

Lote: 07  
Consumo Estimado Anual: 600  
Unidade: UN.  
Marca: Kolplast.

Descrição: Espéculo Vaginal tamanho grande com “Dispositivo tipo parafuso borboleta” - Com as seguintes especificações técnicas mínimas: - Tamanho grande; - Sem lubrificação; - Descartável; - Atóxico; - Estéril; - Embalagem individual de polietileno associado a papel grau cirúrgico, abertura com sistema de pétalas; - O dispositivo “Tipo parafuso borboleta” deve permitir a abertura e fechamento de maneira lenta e progressiva.

Valor Unitário: R\$ 1,18  
Valor Total: R\$ 708,00

Lote: 09  
Consumo Estimado Anual: 3.000  
Unidade: UN.  
Marca: Ally Gel.

Descrição: Hidrogel 25 gr, com as seguintes especificações técnicas mínimas: - Gel transparente, incolor e amorfo; - Composição = Água + Alginato de Cálcio + Carboximetilcelulose (CMC) + Propilenoglicol; - Não estéril; Apresentação no ato da entrega: Embalagem com aproximadamente e não inferior a 25 gramas.  
Valor Unitário: R\$ 6,00  
Valor Total: R\$ 18.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 478/17

## Atos do Poder Executivo

Empresa: SMITH & NEPHEW COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.

Lote: 08  
Consumo Estimado Anual: 600  
Unidade: UN.  
Marca: Kolplast.

Descrição: Filme semi permeável - Com as seguintes especificações técnicas mínimas: - Transparente; - Elástico; - Semi-Permeável, aderente a superfícies secas; - Dimensões aproximadas de 10 cm X 12 cm.  
Valor Unitário: R\$ 3,00  
Valor Total: R\$ 3.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 479/17  
Empresa: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA.

Lote: 10  
Consumo Estimado Anual: 5.000  
Unidade: RL.  
Marca: Flexpell.

Descrição: Papel lençol 70 cm X 50 mt - Com as seguintes especificações técnicas mínimas: - Destinado ao uso em consultórios, clínicas, hospitais e ambulatórios; - Dimensões aproximadas e não inferiores a 70 cm (Largura) X 50 mt (Comprimento); - Confeccionado em papel 100% celulose virgem - Não reciclado (Ausente de contaminantes); - Alta absorção; - Controle microbiológico e de irritabilidade - prevenção das irritações dérmicas; - Embalados individualmente, garantindo segurança ao produto.  
Valor Unitário: R\$ 9,00  
Valor Total: R\$ 45.000,00

Lote: 13  
Consumo Estimado Anual: 600  
Unidade: UN.  
Marca: Casex.

Descrição: Placa de Hidrocolóide - Hidrocolóide com Alginato de Cálcio com as seguintes especificações técnicas mínimas: Composto de camada externa de espuma de poliuretano + camada interna de gelatina com pectina + carboximetilcelulose (CMC) sódica, com dimensões aproximadas de 10 cm X 10 cm  
Valor Unitário: R\$ 5,49  
Valor Total: R\$ 3.294,00

Ata de Registro de Preços n.º 480/17  
Empresa: LM FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Lote: 12  
Consumo Estimado Anual: 900  
Unidade: UN.  
Marca: LM Farma.

Descrição: Placa de carvão ativado - Carvão ativado com as seguintes especificações técnicas mínimas:  
- Cobertura de contato de baixa aderência, envolto por camada de tecido-não-tecido (TNT), impregnada por carvão ativado e Prata (AG+); - Dimensões aproximadas e não superiores a 10 cm X 12 cm.  
Valor Unitário: R\$ 10,00  
Valor Total: R\$ 9.000,00

PROCESSO N.º 15.198/17. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 107/17. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição gêneros alimentícios (doce de leite, preparado para líquido para refresco, sal refinado e vinagre), com entregas parceladas por um período de 12

(doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/07/2018). Atibaia, 05 de Julho de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 497/17  
Empresa: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA - EPP.

### COTA PRINCIPAL

Lote: 01  
Descrição: Doce de leite cremoso.  
Composição: Leite, açúcar, bicarbonato de sódio, glicose; aromatizante. Características do produto: doce de leite obtido pela concentração e ação de calor com adição de açúcar, glicose e bicarbonato de sódio. Deverá ser isento de amido. Informação Nutricional: Porção de 20 g (1 colher de sopa). Quantidade mínima por porção: Valor energético 60 kcal Carboidratos 10 g; Proteínas 1,5 g; Quantidade máx por porção: Gorduras totais máx de 1,0 g; Sódio máx.: 24 mg. Embalagem primária: potes de polietileno com capacidade de 400 g ou 1 kg. Embalagem secundária : caixa de papelão resistente contendo até 12 potes ou 12 kg. Prazo de validade mínima: 120 dias. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.  
Consumo Estimado Anual: 2.250  
Unidade: KG  
Marca: Frimesa  
Valor Unitário: R\$ 12,99  
Valor Total: R\$ 29.227,50

Lote: 04  
Descrição: Sal refinado extraiodado.  
Composição: sal refinado extra, iodato de potássio, antiemectantes (Ferrocianeto de Sódio e Dióxido de Silício). Embalagem primária: pacotes de polietileno de 01 quilo. Embalagem secundária: fardo de papelão reforçado ou plástico atóxico, com capacidade para até 30 pacotes. Validade: indeterminado.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: KG  
Marca: Sosal  
Valor Unitário: R\$ 0,89  
Valor Total: R\$ 5.340,00

Lote: 05  
Descrição: Vinagre de vinho branco/tinto ou maça. Ingredientes básicos: fermentado acético de vinho (branco ou tinto) ou fermentado acético de maça, conservador, água potável. Embalagem primária: pote plástico atóxico, contendo 750 ml. Embalagem secundária: caixa de papelão ou fardo plástico, com capacidade para até 12 frascos. Validade: mínima de 04 meses  
Consumo Estimado Anual: 4.500  
Unidade: FR  
Marca: Belmont  
Valor Unitário: R\$ 3,09  
Valor Total: R\$ 13.905,00

### COTA RESERVADA

Lote: 06  
Descrição: Doce de leite cremoso.  
Composição: Leite, açúcar, bicarbonato de sódio, glicose; aromatizante. Características do produto: doce de leite obtido pela concentração e ação de calor com adição de açúcar, glicose e bicarbonato de sódio. Deverá ser isento de amido. Informação Nutricional: Porção de 20 g (1 colher de sopa). Quantidade mínima por porção: Valor energético 60 kcal Carboidratos

10 g; Proteínas 1,5 g; Quantidade máx por porção: Gorduras totais máx de 1,0 g; Sódio máx.: 24 mg. Embalagem primária: potes de polietileno com capacidade de 400 g ou 1 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente contendo até 12 potes ou 12 kg. Prazo de validade mínima: 120 dias. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.  
Consumo Estimado Anual: 750  
Unidade: KG  
Marca: Frimesa  
Valor Unitário: R\$ 12,99  
Valor Total: R\$ 9.742,50

Lote: 09  
Descrição: Sal refinado extraiodado.  
Composição: sal refinado extra, iodato de potássio, antiemectantes (ferrocianeto de sódio e dióxido de silício). Embalagem primária: pacotes de polietileno de 01 quilo. Embalagem secundária: fardo de papelão reforçado ou plástico atóxico, com capacidade para até 30 pacotes. Validade: indeterminado  
Consumo Estimado Anual: 2.000  
Unidade: KG  
Marca: Sosal  
Valor Unitário: R\$ 0,89  
Valor Total: R\$ 1.780,00

Lote: 10  
Descrição: Vinagre de vinho branco/tinto ou maça. Ingredientes básicos: fermentado acético de vinho (branco ou tinto) ou fermentado acético de maça, conservador, água potável. Embalagem primária: pote plástico atóxico, contendo 750 ml. Embalagem secundária: caixa de papelão ou fardo plástico, com capacidade para até 12 frascos. Validade: mínima de 04 meses  
Consumo Estimado Anual: 1.500  
Unidade: FR  
Marca: Belmont  
Valor Unitário: R\$ 3,09  
Valor Total: R\$ 4.635,00

Ata de Registro de Preços n.º 498/17  
Empresa: SAFRA REMIX COMERCIAL DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA.

### COTA PRINCIPAL

Lote: 02  
Descrição: Preparado líquido para refresco de maracujá. Característica do produto: Suco concentrado da fruta (maracujá), açúcar, aroma de maracujá natural. Submetido a processo térmico de pasteurização e envasado em sistema asséptico. Apresenta características organolépticas próprias da fruta maracujá e não contém corantes, aromatizantes e conservantes. Ingredientes básicos: suco concentrado de maracujá, açúcar, acidulante ácido cítrico e aroma de maracujá idêntico ao natural, sem conservantes. - Diluição mín: 1 + 7 de água = 8 litros; % brix após diluição mín. De 9,0  
Valores nutricionais mínimos para 100ml do produto concentrado: CH: 71 g, Vct: 280 kcal. Embalagem primária: caixas cartonadas contendo bolsa (bag-in-box) contendo 3 L. ou embalagem longa vida de 1 litro. Embalagem secundária: caixas de papelão reforçada contendo 12 L.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: LT  
Marca: Gotas da Fruta  
Valor Unitário: R\$ 14,56  
Valor Total: R\$ 87.360,00

## Atos do Poder Executivo

### Lote: 03

Descrição: Preparado líquido para refresco de uva. Característica do produto: Suco concentrado da fruta(uva), açúcar e acidulante ácido cítrico. Submetido a processo térmico de pasteurização e envasado em sistema asséptico. Apresenta características organolépticas próprias da fruta uva e não contém corantes, aromatizantes e conservantes  
Ingredientes básicos: suco concentrado de uva, açúcar, acidulante ácido cítrico e aroma de uva idêntico ao natural, sem conservantes.  
- Diluição mín: 1 + 5 de água = 6 litros.; %brix após diluição min. De 14,0 Valores nutricionais mínimos para 100ml do produto diluído: CH: 16 g, Vct: 69 kcal. Embalagem primária: caixas cartonadas contendo bolsa (bag-in-box) contendo 3 l ou embalagem longa vida contendo 1 L. Embalagem secundária: caixas de papelão reforçada contendo 12 L. Validade: mínima de 8 meses.  
Consumo Estimado Anual: 6.000  
Unidade: LT  
Marca: Gotas da Fruta  
Valor Unitário: R\$ 17,60  
Valor Total: R\$ 105.600,00

### COTA RESERVADA

### Lote: 07

Descrição: Preparado líquido para refresco de maracujá. Característica do produto: Suco concentrado da fruta(maracujá), açúcar, aroma de maracujá natural. Submetido a processo térmico de pasteurização e envasado em sistema asséptico. Apresenta características organolépticas próprias da fruta maracujá e não contém corantes, aromatizantes e conservantes  
Ingredientes básicos: suco concentrado de maracujá, açúcar, acidulante ácido cítrico e aroma de maracujá idêntico ao natural, sem conservantes. - Diluição mín: 1 + 7 de água = 8 litros; % brix após diluição min. De 9,0 Valores nutricionais mínimos para 100ml do produto concentrado: CH: 71 g, Vct: 280 kcal. Embalagem primária: caixas cartonadas contendo bolsa(bag-in-box) contendo 3 L. ou embalagem longa vida de 1 litro. Embalagem secundária: caixas de papelão reforçada contendo 12 L.  
Consumo Estimado Anual: 2.000  
Unidade: LT  
Marca: Gotas da Fruta  
Valor Unitário: R\$ 14,56  
Valor Total: R\$ 29.120,00

### Lote: 08

Descrição: Preparado líquido para refresco de uva. Característica do produto: Suco concentrado da fruta(uva), açúcar e acidulante ácido cítrico. Submetido a processo térmico de pasteurização e envasado em sistema asséptico. Apresenta características organolépticas próprias da fruta uva e não contém corantes, aromatizantes e conservantes  
Ingredientes básicos: suco concentrado de uva, açúcar, acidulante ácido cítrico e aroma de uva idêntico ao natural, sem conservantes.  
- Diluição mín: 1 + 5 de água = 6 litros.; %brix após diluição min. De 14,0 Valores nutricionais mínimos para 100ml do produto diluído: CH: 16 g, Vct: 69 kcal. Embalagem primária: caixas cartonadas contendo bolsa (bag-in-box) contendo 3 l ou embalagem longa vida contendo 1 L. Embalagem secundária: caixas de papelão reforçada contendo 12 L.

Validade: mínima de 8 meses.  
Consumo Estimado Anual: 2.000  
Unidade: LT  
Marca: Gotas da Fruta  
Valor Unitário: R\$ 17,60  
Valor Total: R\$ 35.200,00

PROCESSO N.º 14.778/17. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 108/17. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de impressos padronizados, destinados ao uso nas Unidades Básicas de Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 27/06/2018). Atibaia, 27 de Junho de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 482/17  
Empresa: GRÁFICA IGUAÇU LTDA – ME.

### Lote: 01

Descrição: Atestado médico bloco com 50 folhas 50x1, tamanho 155x210mm, 63 g/m<sup>2</sup>, 1x0 cor (preto), acabamento: corte, refile simples e blocagem.  
Consumo Estimado Anual: 500  
Unidade: BL  
Valor Unitário: R\$ 1,25  
Valor Total: R\$ 625,00

### Lote: 04

Descrição: Cartão programa de saúde bucal azul 240 g/m<sup>2</sup>, tamanho 165x115mm, papel cartão azul, 240 g/m<sup>2</sup>, 1x1 impressão frente e verso (cor preto), acabamento: corte, refile simples e vinco.  
Consumo Estimado Anual: 500  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 0,30  
Valor Total: R\$ 150,00

### Lote: 05

Descrição: Cartão retorno adulto azul 240 g/m<sup>2</sup>, tamanho 160x110mm, papel cartão azul, 240 g/m<sup>2</sup>, 1x1 impressão frente e verso cor (preto), acabamento: corte, refile simples e vinco.  
Consumo Estimado Anual: 30.000  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 0,08  
Valor Total: R\$ 2.400,00

### Lote: 06

Descrição: Cartão retorno infantil amarelo 240 g/m<sup>2</sup>, tamanho 160x110mm, papel cartão amarelo, 240 g/m<sup>2</sup>, 1x1 impressão frente e verso cor (preto), acabamento: corte, refile simples e vinco.  
Consumo Estimado Anual: 12.000  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 0,09  
Valor Total: R\$ 1.080,00

### Lote: 07

Descrição: Declaração de comparecimento 63 g/m<sup>2</sup> bloco com 100 folhas, tamanho 155x210mm, 63 g/m<sup>2</sup>, cor 1x0 (preto), acabamento: corte, refile simples e blocagem.  
Consumo Estimado Anual: 300  
Unidade: BL  
Valor Unitário: R\$ 2,31  
Valor Total: R\$ 693,00

### Lote: 08

Descrição: Envelope para prontuário 360 x 260 mm 110 g/m<sup>2</sup>, tipo saco kraft natural tamanho 360x260mm, 110 g/m<sup>2</sup>, cor 1x0 (preto).

Consumo Estimado Anual: 20.000  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 0,40  
Valor Total: R\$ 8.000,00

### Lote: 09

Descrição: Envelope para prontuário da família 240 x 340 mm 110 g/m<sup>2</sup> tipo saco kraft natural tamanho 240 x 340 mm, 110 g/m<sup>2</sup>, cor 1x0 (preto).  
Consumo Estimado Anual: 3.000  
Unidade: UN  
Valor Unitário: R\$ 0,29  
Valor Total: R\$ 870,00

### Lote: 10

Descrição: Notificação de receita b azul talão com 50 folhas 75 g/m<sup>2</sup>.  
Consumo Estimado Anual: 400  
Unidade: BL  
Valor Unitário: R\$ 3,00  
Valor Total: R\$ 1.200,00

### Lote: 12

Descrição: Solicitação ao almoxarifado – bloco com 50 folhas, 50x1, tamanho 210 x 300 mm, 75 g/m<sup>2</sup>, 1x1 impressão frente e verso cor (preto), acabamento: corte, refile simples e blocagem.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: BL  
Valor Unitário: R\$ 4,19  
Valor Total: R\$ 419,00

Secretaria de Administração, aos 11 dias do mês de Julho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações.

### § 2º DO ARTIGO 15 DA LEI FEDERAL Nº 8666/93

Para atendimento do disposto no § 2º do artigo 15 da lei federal nº 8666/93, a Secretaria Municipal de Administração torna público o(s) preço(s) registrado(s) na(s) ata(s) abaixo discriminada(s), bem como, a(s) respectiva(s) empresa(s) detentora(s), conforme segue:

PROCESSO N.º 27.576/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 150/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais odontológicos – lista 12A/2016, destinados ao uso dos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 03/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 509/16  
Empresa: L.M. LADEIRA & CIA LTDA ME.

### Lote: 01

Unidade: UN  
Descrição: Benzocaína 200 mg/g (20%) - com as seguintes especificações técnicas mínimas: composição – benzocaína 0,2 g, excipiente Q.S.P. 1 g; saborizado; apresentação – embalagem com quantidade aproximada e não inferior a 12 g.  
Marca: DFL  
Valor Unitário: R\$ 5,19

### Lote: 02

## Atos do Poder Executivo

Unidade: UN Descrição: Broca de gates n.1. Marca: Eurodonto / TDKA Valor Unitário: R\$ 7,69	ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI – ME.	meses (até 03/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.
Lote: 03 Unidade: FR Descrição: Cimento de zinco frasco 10 ml – constando externamente na embalagem: marca comercial, procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega. O produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção. Marca: Maquira Valor Unitário: R\$ 5,64	Lote: 06 Unidade: UN Descrição: Ponta para o aparelho de ultrassom Gnatus – ponta ultrassom periodontia 10-p. Marca: Gnatus Valor Unitário: R\$ 166,26	Ata de Registro de Preços n.º 512/16 Empresa: PORTAL LTDA.
Lote: 04 Unidade: FR Descrição: Cimento de zinco – pó frasco 28 g. Marca: Maquira Valor Unitário: R\$ 6,54	PROCESSO N.º 28.421/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 161/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de bicicleta, triciclo, capacete de ciclista, cotoveleira e joelheira infantis, destinados a estruturação de educação de trânsito, referente ao Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, da Secretaria de Transportes e Trânsito, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 03/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.	Lote: 01 Unidade: CX Descrição: Cone acessório FM – cone de guta percha acessório, calibre FM, 28 mm, caixa com 120 unidades. Cone de guta percha; acessório, calibre FM, 28 mm de comprimento; composto de guta percha, óxido de zinco, corantes minerais; embalado em caixa com 120 pontas em media; constando externamente marca comercial, procedência e validade. Constando externamente na embalagem marca comercial, procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega. O produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção. Marca: Dentsply Valor Unitário: R\$ 18,00
Lote: 05 Unidade: UN Descrição: Espelho bucal plano n.º 5 – produzido em aço inoxidável, espelho em cristal float, 2 camadas protetoras anti – corrosão. Marca: Iodontosul Valor Unitário: R\$ 1,97	Ata de Registro de Preços n.º 511/16 Empresa: MALU ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ME.	Lote: 02 Unidade: UN Descrição: Cone de guta percha 1ª série – 6 conjuntos. Marca: Dentsply Valor Unitário: R\$ 18,00
Lote: 07 Unidade: UN Descrição: Ponta tip perio e com as seguintes especificações técnicas mínimas: ponta perio e; universal; ponta finíssima; compatível com equipamento de profilaxia dabi atlante. Marca: Holdent Valor Unitário: R\$ 82,50	Lote: 01 Unidade: UN Descrição: Bicicleta aro 20 – infantil. Marca: Caloi Valor Unitário: R\$ 440,00	Lote: 03 Unidade: CX Descrição: Cone de papel absorvente 2ª série – cone de papel absorvente 2ª série. Caixa contendo 120 pontas sortidas. Marca: Dentsply Valor Unitário: R\$ 19,00
Lote: 08 Unidade: UN Descrição: Ponta tip perio supra – com as seguintes especificações técnicas mínimas: ponta perio supra; universal; ponta finíssima; compatível com equipamento de profilaxia dabi atlante. Marca: Holdent Valor Unitário: R\$ 82,50	Lote: 02 Unidade: UN Descrição: Bicicleta aro 24 – infantil. Marca: Caloi Valor Unitário: R\$ 550,00	Lote: 04 Unidade: KIT Descrição: Lima Hedstroem 2ª série 21 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzido em aço inoxidável secção circular espiral de pequenos cones superpostos embalagem no ato da entrega kit com no mínimo 6 unidades. Marca: Angelus Valor Unitário: R\$ 12,40
Lote: 09 Unidade: UN Descrição: Resina fotopolimerizável cor a2 – resina fotopolimerizável cor a2 com matriz inorgânica de Zirconia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de bis GMA e Tegdma, seringa com 4 g. similar z100. Marca: 3 M Valor Unitário: R\$ 26,27	Lote: 03 Unidade: UN Descrição: Bicicleta aro 26 – infantil. Marca: Caloi Valor Unitário: R\$ 639,00	Lote: 05 Unidade: UN Descrição: Lima Hedstroem 2ª série 25 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzido em aço inoxidável secção circular espiral de pequenos cones superpostos embalagem no ato da entrega kit com no mínimo 6 unidades. Marca: Angelus Valor Unitário: R\$ 12,40
Lote: 10 Unidade: UN Descrição: Selante – com as seguintes especificações técnicas mínimas: composição mínima – Bisgma, Tegdma, monômeros metacrílicos ácidos, estabilizantes, carga e fluoretos; apresentação: embalagem contendo, no mínimo, 1 seringa com quantidade não inferior a 2 g. Marca: Maquira Valor Unitário: R\$ 9,20	Lote: 04 Unidade: UN Descrição: Capacete de ciclista – infantil. Marca: Epic Line Valor Unitário: R\$ 41,99	Lote: 06 Unidade: UN Descrição: Lima Hedstroem 2ª série 40 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzida em aço inoxidável secção quadrangular torção de 18 a 20 espiras lâminas em ângulo de 45º embalagem no ato da entrega kit com no mínimo 6 unidades. Marca: Angelus Valor Unitário: R\$ 12,50
Ata de Registro de Preços n.º 510/16 Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS	Lote: 05 Unidade: PR Descrição: Cotoveleira – infantil. Marca: Epic Line Valor Unitário: R\$ 32,99	Lote: 07 Unidade: UN Descrição: Triciclo – infantil. Marca: Toys Valor Unitário: R\$ 62,00
	Lote: 06 Unidade: PR Descrição: Joelheira – infantil. Marca: Epic Line Valor Unitário: R\$ 35,00	PROCESSO N.º 28.422/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 165/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais odontológicos – lista 14A/2016, destinados ao uso dos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12
	Lote: 07 Unidade: UN Descrição: Triciclo – infantil. Marca: Toys Valor Unitário: R\$ 62,00	Lote: 07 Unidade: KIT Descrição: Lima tipo k 1ª série 15-40 de 31 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzida em aço inoxidável secção quadrangular torção de 18 a 20 espiras lâminas em ângulo de 45º embalagem no ato da entrega kit com no mínimo 6 unidades. Marca: Angelus Valor Unitário: R\$ 12,50

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Lima tipo k 2ª série 45 – 80 de 25 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzida em aço inoxidável secção quadrangular torção de 18 a 20 espiras lâminas em ângulo de 45° embalagem no ato da entrega kit com no mínimo 6 unidades.

Marca: Angelus

Valor Unitário: R\$ 12,50

Lote: 08

Unidade: KIT

Descrição: Lima tipo k 2ª série 45-80 de 21 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzida em aço inoxidável secção quadrangular torção de 18 a 20 espiras lâminas em ângulo de 45° embalagem no ato da entrega kit com no mínimo 6 unidades.

Marca: Angelus

Valor Unitário: R\$ 12,50

Lote: 09

Unidade: KIT

Descrição: Lima tipo k 2ª série 45-80 de 31 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzida em aço inoxidável secção quadrangular torção de 18 a 20 espiras lâminas em ângulo de 45° embalagem no ato da entrega kit com no mínimo 6 unidades.

Marca: Angelus

Valor Unitário: R\$ 12,50

Lote: 10

Unidade: UN

Descrição: Lima tipo k n.15 de 25 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzida em aço inoxidável secção quadrangular torção de 18 a 20 espiras lâminas em ângulo de 45° embalagem no ato da entrega kit com no mínimo 6 unidades.

Marca: Angelus

Valor Unitário: R\$ 12,40

Lote: 11

Unidade: KIT

Descrição: Lima tipo k nº 25 de 21 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzida em aço inoxidável; secção quadrangular; torção de 18 a 20 espiras; lâminas em ângulo de 45°; embalagem no ato da entrega – kit com no mínimo 6 unidades.

Marca: Angelus

Valor Unitário: R\$ 12,40

Lote: 12

Unidade: CX

Descrição: Lima tipo k nº 30 de 21 mm – lima tipo k nº 30 de 21 mm, de aço inox. Caixa com 06 unidades.

Marca: Angelus

Valor Unitário: R\$ 12,40

Lote: 13

Unidade: KIT

Descrição: Lima tipo k, n. 20 de 21 mm – kit limas tipo k. lima manual em aço inoxidável, empregados para o preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. produzida com a mais alta qualidade do mercado, atendendo os padrões ISO de calibre 20, conicidade 0.02 e comprimento de 21 mm. caixa com 6 unidades. características: - limas manuais de aço inoxidável para procedimentos de endodontia (canal). - tamanho da caixa de lima: 4.8 x 3 x 0.7 cm. constando externamente na embalagem marca comercial, procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega.

O produto deverá obedecer a legislação atual vigente. com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção.

Marca: Angelus

Valor Unitário: R\$ 12,40

PROCESSO N.º 28.438/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 163/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais odontológicos – lista 15A/2016, destinados ao uso dos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 04/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 513/16

Empresa: L.M. LADEIRA & CIA LTDA ME.

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: Broca Carbide-AR 06 19 mm, com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada carboneto de tungstênio (ponta ativa) aço inoxidável (haste) formato esférico livre de vibrações lâminas de corte precisas longas vida útil embalados individualmente.

Marca: Kavo

Valor Unitário: R\$ 4,19

Ata de Registro de Preços n.º 514/16

Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 02

Unidade: UN

Descrição: Broca de aço – CA 04 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável formato esférico livre de vibrações lâminas de corte precisas, ponta ativa esférica tamanho aproximado de 22 mm embalados individualmente;

Marca: Dentsply

Valor Unitário: R\$ 2,50

Lote: 03

Unidade: UN

Descrição: Broca de aço – CA nº 08 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável formato esférico livre de vibrações lâminas de corte precisas, ponta ativa esférica tamanho aproximado de 22 mm embalados individualmente.

Marca: Dentsply

Valor Unitário: R\$ 2,50

Lote: 04

Unidade: UN

Descrição: Broca de aço – CA 06 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável formato esférico livre de vibrações lâminas de corte precisas, ponta ativa esférica tamanho aproximado de 22 mm embalados individualmente.

Marca: Dentsply

Valor Unitário: R\$ 2,50

Lote: 05

Unidade: UN

Descrição: Broca de gates n.2.

Marca: Wilcos

Valor Unitário: R\$ 7,98

Lote: 06

Unidade: UN

Descrição: Broca diamantada ar – cônica nº 3195FF broca odontológica diamantada, formato de chama, nº 3195f, alta rotação, para acabamento de restaurações de resina composta, ponta com granulações finas e extra – finas uniformes, encaixe em aço inoxidável adaptável a diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através do calor úmido, seco ou agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionadas em caixas contendo registro do produto, procedência, número de lote e número de registro no Ministério da Saúde.

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,30

Lote: 07

Unidade: UN

Descrição: Broca diamantada ar – conica nº 3118f – broca odontológica diamantada nº 3118f, alta rotação, formato de chama, para acabamento de restaurações de resina composta, ponta com granulações extra – finas uniformes, encaixe em aço inoxidável adaptável a diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. esterilizável através do calor úmido, seco ou agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionadas em caixas contendo registro do produto, procedência, número de lote e número de registro no ministério da saúde.

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,30

Lote: 08

Unidade: UN

Descrição: Broca gates nº 04 28 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável possui ponta guia baixa rotação dimensões aproximadas 2,8 cm x 0,1 cm x 0,1 cm embaladas individualmente.

Marca: Wilcos

Valor Unitário: R\$ 7,98

Lote: 09

Unidade: UN

Descrição: Broca nº 3168 f – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável; grãos de diamante natural aglutinados sobre a haste por processo eletrolítico; haste regular; polida e concêntrica; corte fino; sanitizada e esterilizada; instruções de manuseio na embalagem.

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,30

Lote: 10

Unidade: UN

Descrição: Ponta diamantada nº 1014 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável grãos de diamante natural aglutinados sobre a haste por processo eletrolítico formato esférico haste regular polida e concêntrica corte médio sanitizadas e esterilizadas instruções de manuseio na embalagem embaladas individualmente em unidade.

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,35

Lote: 11

## Atos do Poder Executivo

Unidade: UN

Descrição: Ponta diamantada nº 1019 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável grãos de diamante natural aglutinados sobre a haste por processo eletrolítico formato esférico haste longa polida e concêntrica corte médio sanitizadas e esterilizadas instruções de manuseio na embalagem embaladas individualmente em unidade.

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,35

Lote: 12

Unidade: UN

Descrição: Ponta diamantada n.1016 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável grãos de diamante natural aglutinados sobre a haste por processo eletrolítico formato esférico haste regular polida e concêntrica corte médio sanitizadas e esterilizadas instruções de manuseio na embalagem embaladas individualmente em unidade.

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,35

Lote: 13

Unidade: UN

Descrição: Ponta diamantada nº 1012 HL – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável grãos de diamante natural aglutinados sobre a haste por processo eletrolítico formato esférico haste longa polida e concêntrica corte médio sanitizadas e esterilizadas instruções de manuseio na embalagem embaladas individualmente em unidade.

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,35

Lote: 14

Unidade: UN

Descrição: Ponta diamantada nº 3017 HL – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável grãos de diamante natural aglutinados sobre a haste por processo eletrolítico formato esférico haste longa polida e concêntrica corte médio sanitizadas e esterilizadas instruções de manuseio na embalagem embaladas individualmente em unidade.

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,35

PROCESSO N.º 29.829/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 172/16. Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de CNH mirim e Talão de Multa mirim, destinados a estruturação de educação de trânsito e cidade mirim, referente ao programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, em convênio com o Detran, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 04/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.

Ata de Registro de Preços n.º 515/16

Empresa: GRÁFICA IGUAÇU LTDA – ME.

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: CNH mirim 09 x 12,5 cm impressão 4 x 0 papel: off set 180 gramas com vinco central.

Marca: Flex Equipment

Valor Unitário: R\$ 0,04

Ata de Registro de Preços n.º 516/16

Empresa: GRÁFICA ABREU LTDA – EPP.

Lote: 02

Unidade: UN

Descrição: Talão de multa mirim 10,5 x 7 cm impressão 4 x 0 papel off set 75 gr 25 folhas, capa e contra capa: impressão 4 x 4 papel couché 170 gr.

Marca: Flex Equipment

Valor Unitário: R\$ 0,34

PROCESSO N.º 28.437/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 167/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos esportivos, destinados à academia ao ar livre, da Secretaria de Esportes e Lazer, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Esportes e Lazer.

Ata de Registro de Preços n.º 517/16

Empresa: BRASFITNESS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA – ME.

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: Aparelho abdominal duplo – equipamento para abdominais. Permite trabalhar 2 pessoas ao mesmo tempo e possui apoio para os pés. Estrutura principal em tubo redondo de aproximadamente 127 mm de diâmetro, chapa 14. Estrutura secundária em tubo redondo 11/2”, chapa 14. Base em ferro pintura poliéster apropriada para uso externo na cor azul royal. Apoio para os pés emborrachado. Medidas aproximadas: altura: 66 cm. Largura: 138 cm. Comprimento: 158 cm. Garantia mínima do fornecedor: 12 meses. Montagem e instalação do equipamento: feita pelo fornecedor.

Marca: Flex Equipment

Valor Unitário: R\$ 1.264,00

Lote: 12

Unidade: UN

Descrição: Aparelho peitoral duplo – equipamento duplo para trabalhar força dos membros superiores: peitoral, braços, dorsal e ombros. Estrutura principal em tubo redondo de 127 mm, chapa 14. Estrutura secundária em tubo de 1 1/4”, chapa 14. Base em ferro. Pintura em poliéster apropriada para uso externo na cor azul royal. Pegadas emborrachadas com borracha de alta resistência apropriada para uso externo. Medidas aproximadas: altura: 221 cm. Largura: 73 cm. Comprimento: 158 cm. Garantia mínima do fornecedor: 12 meses. Montagem e instalação: feita pelo fornecedor.

Marca: Flex Equipment

Valor Unitário: R\$ 1.654,00

Ata de Registro de Preços n.º 518/16

Empresa: PAULO ZIOBER – EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA.

Lote: 02

Unidade: UN

Descrição: Aparelho articulações de ombro – roda de ombro dupla diagonal. Proporciona amplitude nos movimentos dos ombros e braços, melhorando a coordenação motora. Tubo 5 polegadas com 3 mm parede. Tubo

2 polegadas com 2,25 mm parede. Tubo 1 1/8 x 2,25 mm parede. De ferro. Rolamento 6205 com blindagem emborrachado. Roda em tubo 1 1/4 com 2 mm de parede. Manetes anatômicos. Pintura poliéster apropriada para uso externo na cor azul royal. Garantia mínima do fabricante: 12 meses. Montagem e instalação: feita pelo fornecedor. Medidas aproximadas: altura 143 cm. Largura: 118 cm. Comprimento: 115 cm.

Marca: Ziober

Valor Unitário: R\$ 859,00

Lote: 04

Unidade: UN

Descrição: Aparelho elíptico mecânico – resistência aeróbia. Auxilia no equilíbrio e na coordenação motora dos membros inferiores. Tubo 2 polegadas com 2,25 mm parede. Tubo 1 1/2 x 3 mm parede. De ferro. Bucha 70 x 60 = rolamento 6005 com blindagem emborrachada. Sapatas em alumínio que adere a qualquer tipo de calçado. Manoplas anatômicas. Pintura poliéster apropriada para uso externo na cor azul royal. Fixação: chumbar no chão e parafusar. Medidas aproximadas: altura 143 cm. Largura 66 cm. Comprimento 101 cm. Garantia mínima do fornecedor: 12 meses. Montagem e instalação: feita pelo fornecedor.

Marca: Ziober

Valor Unitário: R\$ 854,00

Lote: 05

Unidade: UN

Descrição: Aparelho espaldar – equipamento para todo tipo de alongamento, serve para prevenir contra lesões musculares e tendinosos. Tubo 5 polegadas com 2,25 mm parede tubo 2 polegadas com 2,65 mm parede tubo da escada é de 1 1/8 parede de 3 mm pintura poliéster apropriada para uso externo na cor azul royal. Fixação: chumbar no chão e parafusar. Garantia mínima do fornecedor: 12 meses. Montagem e instalação: feita pelo fornecedor. Medidas aproximadas: altura: 211 cm. Largura: 93 cm. Comprimento: 83 cm.

Marca: Ziober

Valor Unitário: R\$ 854,00

Lote: 08

Unidade: UN

Descrição: Aparelho máquina de supino vertical – equipamento que trabalha musculatura na região dos ombros, braços, pernas e peitoral. Estrutura principal em tubo de aço-carbono redondo com 165 mm de diâmetro. Estrutura secundária em tubo de aço-carbono redondo 2 1/4” com 03 mm de espessura na chapa. Pintura em poliéster apropriada para uso externo na cor azul royal. Pegadas e apoio dos pés com pisante confeccionado em borracha antiderrapante de alta resistência. Rolamento blindado nas articulações. Pegadas articuladas e anatômicas para as mãos e assento ergonômico. Garantia mínima do fornecedor: 12 meses. Montagem e instalação: feita pelo fornecedor. Medidas aproximadas: altura: 182 cm. Largura: 102 cm. Comprimento: 88 cm.

Marca: Ziober

Valor Unitário: R\$ 2.550,00

Lote: 10

Unidade: UN

Descrição: Aparelho máquina puxada alta para portadores de deficiência física – equipamento que trabalha, tonifica e define os músculos



## Atos do Poder Executivo

dos membros superiores. Possui adesivos explicativos com exercícios e músculos em policarbonato. Sistema de tração com caixa protetora, trava de segurança para cadeira de rodas. Plataforma elevatória. Pisante antiderrapante. Pegadas emborrachadas. Pintura poliéster apropriada para uso externo na cor azul royal. Tubo 2 ¼ - chapa 14 e tubo 4" - chapa 12. Altura: 190 cm. Largura: 123 cm comprimento: 145 cm peso 115 kg.  
Marca: Ziober  
Valor Unitário: R\$ 785,00

Lote: 13

Unidade: UN

Descrição: Aparelho simulador de esqui - resistência aeróbia - auxilia no equilíbrio e na coordenação motora dos membros inferiores. Estrutura principal em tubo redondo de 127 mm, chapa 14. Estrutura secundária em tubo de 1 1/4", chapa 14. Base em ferro. Pegadas emborrachadas com borracha de alta resistência apropriada para uso externo. Pintura em poliéster apropriada para uso externo na cor azul royal. Garantia mínima do fornecedor: 12 meses. Montagem e instalação: feita pelo fornecedor. Medidas aproximadas: altura: 151 cm. Largura: 207 cm. Comprimento: 127 cm.  
Marca: Ziober  
Valor Unitário: R\$ 1.613,00

Ata de Registro de Preços n.º 519/16

Empresa: MILLA EQUIPAMENTOS METALURGICO EIRELI - ME.

Lote: 03

Unidade: UN

Descrição: Aparelho bicicleta de mão para portadores de deficiência física - equipamento destinado ao trabalho dos músculos do membro superior, tonificando e definindo. Possui adesivos explicativos com exercícios e músculos em policarbonato. Pegadas emborrachadas. Oblongo 82 x 40 - chapa 14 - estrutura 4" - chapa 12. Altura: 101 cm largura: 050 cm comprimento: 105 cm peso: 28 kg.  
Marca: Ginast  
Valor Unitário: R\$ 790,00

Lote: 09

Unidade: UN

Descrição: Aparelho máquina de supino vertical para portadores de deficiência física (cadeirante) - equipamento que trabalha, define e tonifica os membros superiores, apresentando encosto para melhorar a execução do exercício e proteção ao cadeirante. estrutura principal confeccionada em tubos de aço-carbono de 3" x 2,00 mm. estrutura secundária em tubos de aço-carbono de 2" x 2,00 mm. pintura em poliéster apropriada para uso externo na cor azul royal. peças de movimentação confeccionadas em tubo carbono de 2" x 2,00 mm, 1 1/4" x 2,00 mm e 1" x 2,00 mm. medidas aproximadas: altura: 190 cm. largura: 126 cm. comprimento: 145 cm. garantia mínima do fornecedor: 12 meses. montagem e instalação: feita pelo fornecedor.  
Marca: Ginast  
Valor Unitário: R\$ 1.341,69

PROCESSO N.º 26.599/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 149/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos odontológicos, destinados ao uso dos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas

parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 520/16

Empresa: L.M. LADEIRA & CIA LTDA ME.

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: Amalgamador - com as seguintes especificações técnicas mínimas: dosador e misturador hermético baixo nível de ruído temporizador eletrônico dimensões aproximadas 16 x 18 x 19 cm voltagem 110/220 v potência do motor aproximadamente e não inferior a 25 w garantia não inferior a 1 ano.

Marca: Rhos

Valor Unitário: R\$ 554,99

Lote: 02

Unidade: UN

Descrição: Aparelho de amalgamador capsular - com as seguintes especificações técnicas mínimas: silencioso e de baixa vibração bivolt universal = compatível com as cápsulas disponíveis no mercado garfo flexível para encaixe tanto das cápsulas arredondadas como também as que contém êmbolos frequência de trituração com no mínimo 4550 oscilações por minuto (+/-1%) possuir trava de segurança, dimensões aproximadas: 22,0 cm x 18,0 cm x 18,0 cm (L X P X A).

Marca: Rhos

Valor Unitário: R\$ 455,99

Ata de Registro de Preços n.º 521/16

Empresa: MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS EIRELI - ME.

Lote: 03

Unidade: UN

Descrição: Aparelho de ultrassom e jato de bicarbonato - com as seguintes especificações técnicas mínimas equipamento para profilaxia com ultrassom e jato de bicarbonato, montado em conjunto ultrassom pizoelétrico com frequência a não inferior a 30.000hz corpo e tampa confeccionado em poliestireno de alto impacto painel principal confeccionado em policarbonato sistema eletropneumático sincronizado válvulas que proporcionam cortes e aspirações de água capa do transdutor, ponta do jato de bicarbonato e insertos autoclaváveis sistema de interrupção do jato de bicarbonato com módulo de anti-aglutinação despressurização interna, filtro de ar com drenagem automática recipiente para bicarbonato de fácil limpeza registros de água e ar com ajustes de sensibilidade potenciômetro de ajuste fino funções de regulagem para perío (p), scaling (s) e endo (e) tecla seletora para função ultrassom/jato de bicarbonato.

Marca: Alt / Altsonic Jet Ceramic

Valor Unitário: R\$ 1.359,00

Ata de Registro de Preços n.º 522/16

Empresa: E. C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI.

Lote: 04

Unidade: UN

Descrição: Autoclave - com as seguintes especificações técnicas mínimas: equipamento médico-hospitalar destinado ao processo de esterilização e secagem - modelo automático

de mesa bancada; - capacidade = 21 litros; - alimentação = bivolt 127/220 volts - sistema de alarme; - válvula de segurança; - ciclos de esterilização = mínimo de 05 (cinco); - câmara confeccionada em aço inoxidável conforme normas da ABNT; - gabinete confeccionado em chapa de aço-carbono ou material similar resistente, com acabamento antiferruginoso/ anticorrosivo - pintura eletrostática a pó (epoxi); - prateleiras bandejas internas = mínimo de 02 (duas); - dimensões internas aproximadas = 25x 40 cm (diâmetro x comprimento); - dimensões externas aproximadas = 30 x 4x 60 cm (a x l x p); - prazo de garantia do fabricante = mínimo de 02 (dois) anos.

Marca: Cristofoli

Valor Unitário: R\$ 4.194,11

Ata de Registro de Preços n.º 523/16

Empresa: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP.

Lote: 05

Unidade: UN

Descrição: Fotopolimerizador sem fio - com as seguintes especificações técnicas mínimas: sem fio (wireless) led peso aproximado e não superior a 150 gr ponteira de fibra óptica rígida, orientada e autoclavável 3 modos de potência: intenso, gradual e pulso com proteção ocular frequência de no mínimo 50/60 Hz intensidade de luz acima de 1200 NW/cm2 tempo de operação 20 segundos com bip sonoro a cada 5 segundos tempo de carregamento da bateria de aproximadamente 5 horas longevidade média de aproximadamente 10.000 horas;

Marca: Schuster

Valor Unitário: R\$ 648,99

Lote: 06

Unidade: UN

Descrição: Negatoscópio odontológico - com as seguintes especificações técnicas mínimas: iluminação a led; bivolt; iluminância não inferior a 6000 lux; dimensões aproximadas e não inferiores a 300 mm x 200 mm x 30 mm; peso bruto aproximado e não inferior a 1 kg; garantia não inferior a 1 ano.

Marca: Biotron

Valor Unitário: R\$ 566,67

PROCESSO N.º 29.309/16. PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/16. Objeto: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de locação de equipamentos (oxigenoterapia domiciliar), destinados ao uso da Secretaria Municipal da Saúde, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 06/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 524/16

Empresa: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.

Lote: 01

Unidade: DI

Descrição: Locação do equipamento Bipap / pressão positiva em vias aéreas a dois níveis (diária); - alimentação elétrica = 127 / 220 V; - desempenho do intervalo de pressão de funcionamento = 04 a 20 cm H2O; - rampa de até 45 minutos; - circuito paciente completo - traqueia; - máscara de silicone nasal ou facial, com prendedor (de acordo com a prescrição médica); - com substituição mensal ou quando necessária, dos respectivos acessórios.

## Atos do Poder Executivo

Marca: Resmed  
Valor Unitário: R\$ 20,00

Lote: 02  
Unidade: DI  
Descrição: Locação do equipamento concentrador de oxigênio (diária); – alimentação elétrica = 127/220 V; – fluxômetro (fluxo variável de 0.5 a 05 litros/minuto); – umidificador; – extensão nasal ou traqueal; – com substituição mensal ou quando necessária, dos respectivos acessórios; – cilindro backup com capacidade compreendida entre 4 m<sup>3</sup> e 10 m<sup>3</sup> de oxigênio medicinal para utilização exclusiva em períodos de interrupção no fornecimento da energia elétrica.

Marca: Philips  
Valor Unitário: R\$ 11,00

Lote: 03  
Unidade: DI  
Descrição: Locação do equipamento concentrador de oxigênio portátil (diária); – alimentação elétrica = 127/220 V; – bateria interna, com autonomia mínima de 03 horas; – fluxômetro (fluxo variável de litros/minuto); – umidificador; – extensão nasal ou traqueal; – com substituição mensal ou quando necessária, dos respectivos acessórios.

Marca: Philips  
Valor Unitário: R\$ 38,00

Lote: 04  
Unidade: DI  
Descrição: Locação do equipamento p/ tratamento dos distúrbios respiratórios e apneia do sono (diária); – alimentação elétrica = 127/220 V; – desempenho do intervalo de pressão de funcionamento = 04 a 20 cm H2O; – rampa de até 45 minutos; – gorro e máscara de silicone nasal ou facial, com prendedor (de acordo com a prescrição médica); – com substituição mensal ou quando necessária, dos respectivos acessórios.

Marca: Resmed  
Valor Unitário: R\$ 9,00

Lote: 05  
Unidade: DI  
Descrição: Locação do equipamento p/ tratamento dos distúrbios respiratórios e apneia do sono (diária); – alimentação elétrica = 127/220 V; – desempenho do intervalo de pressão de funcionamento = 04 a 20 cm H2O; – rampa de até 45 minutos; – gorro e máscara de silicone nasal ou facial, com prendedor (de acordo com a prescrição médica); – com substituição mensal ou quando necessária, dos respectivos acessórios; – umidificador aquecido com reservatório de água.

Marca: Resmed  
Valor Unitário: R\$ 12,00

PROCESSO N.º 27.577/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 148/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais odontológicos – lista 13A/2016, destinados ao uso dos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 10/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 525/16  
Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS

ODONTOLÓGICOS MÉDICOS  
HOSPITALARES – EIRELI – ME.

Valor Unitário: R\$ 1,49

Lote: 02  
Unidade: UN  
Descrição: Agulha gengival longa – com as seguintes especificações técnicas mínimas: agulhas gengivais, estéreis, atóxicas e aprotogênicas, bisel trifacetado e cânula siliconizada, bisel interno, com ângulo curto, canhão com rosca interna universal, canhão centraliza e fixa a agulha, esterilização a Óxido de Etileno, dimensões aproximadas: 0,30 cm x 0,30 cm, embaladas individualmente.

Marca: DFL  
Valor Unitário: R\$ 0,29

Lote: 06  
Unidade: CX  
Descrição: cone de papel absorvente 1ª série – cone de papel absorvente 1ª série, caixa contendo 120 pontas sortidas.

Marca: Michel e Klymus  
Valor Unitário: R\$ 22,00

Lote: 07  
Unidade: FR  
Descrição: desinfetante e solvente de resíduos nos sistemas de evacuação – frasco com 1000 ml.

Marca: DFL  
Valor Unitário: R\$ 40,92

Lote: 09  
Unidade: FR  
Descrição: Hidróxido de Cálcio – pró-análise P.A. frasco com 10 g.

Marca: Maquirá  
Valor Unitário: R\$ 3,48

Lote: 10  
Unidade: UN  
Descrição: Resina fotopolimerizável cor A1 – resina fotopolimerizável cor a1, com matriz inorgânica de Zircônia/Silica, com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de bis GMA e Tegdma, seringa com 4 g. Similar Z100.

Marca: 3M  
Valor Unitário: R\$ 36,00

Ata de Registro de Preços n.º 526/16  
Empresa: E. C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI.

Lote: 03  
Unidade: UN  
Descrição: Amálgama pré-dosado 02 porções – cápsula com as seguintes especificações técnicas mínimas: composição: isento de fase gama ii, alto teor de cobre, alta resistência à compressão, facilidade de manipulação, tempo de trabalho satisfatório, embalagem com no máximo 50 cápsulas.

Marca: SDI  
Valor Unitário: R\$ 2,09

Lote: 04  
Unidade: UN  
Descrição: Cápsula de amálgama pré dosado 1 porção – com as seguintes especificações técnicas mínimas: composição: isento de fase gama ii, alto teor de cobre alta resistência à compressão, facilidade de manipulação, tempo de trabalho satisfatório embalagem com no máximo 50 cápsulas.

Marca: SDI

Lote: 05  
Unidade: KIT  
Descrição: cimento cirúrgico – pasta base + pasta catalizadora sem eugenol, com 90 g cada – kit cimento cirúrgico; conjunto de pasta/pasta, em embalagem com aproximadamente 90 g; pasta catalizadora isenta de eugenol; constando externamente: marca comercial, procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega. Constando externamente na embalagem: marca comercial, procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega. O produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção.

Marca: Technew  
Valor Unitário: R\$ 41,85

Lote: 08  
Unidade: PT  
Descrição: Gesso pedra amarelo tipo III – pacote com as seguintes especificações técnicas mínimas: endurecimento rápido, alta resistência a compressão, apresentação em embalagem com peso não inferior a 1 kg (pacote).

Marca: Asfer  
Valor Unitário: R\$ 4,73

PROCESSO N.º 31.686/16. PREGÃO PRESENCIAL N.º 069/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais Laboratoriais, destinados a realização de Exames Hematológicos e Sorológicos, da Rede Municipal da Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 10/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 527/16  
Empresa: MASTER DIAGNOSTICA PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA.

Lote: 03  
Unidade: TE  
Descrição: TPH. Kit para determinação Qualitativa e Semiquantitativa de Anticorpos Antitreponema Pallidum no Soro e Plasma Humano por Hemaglutinação indireta. Cada kit deverá conter: – Suspensão de Hemácias Sensibilizadas com Componentes do Treponema Pallidum; – Solução Diluente; – Soro Controle Positivo; – Soro Controle Negativo; – Placa de Microtitulação descartável com Fundo em “V”.

Marca: Omega  
Valor Unitário: R\$ 4,25

PROCESSO N.º 29.786/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 174/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos – lista 13/2016, destinados ao atendimento de pacientes, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 14/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 528/16

## Atos do Poder Executivo

Empresa: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Lote: 02  
Unidade: CO  
Descrição: Bisoprolol, Fumarato 5 mg + Hidroclorotiazida 6,25 mg comprimido.  
Marca: Merck  
Valor Unitário: R\$ 2,35

Lote: 07  
Unidade: FR  
Descrição: Fenilefrina 10% solução oftálmica estéril frasco com 5ml.  
Marca: Allergan  
Valor Unitário: R\$ 7,83

Lote: 09  
Unidade: FR  
Descrição: Fluoresceína Sódica 1% - solução oftálmica estéril acondicionada em frasco plástico conta-gotas contendo 3 ml para via de administração tópica ocular. Fluoresceína Sódica 1%. Cada ml de fluoresceína contém: 10 mg de fluoresceína sódica solução oftálmica estéril acondicionada em frasco plástico conta-gotas contendo 3 ml para via de administração tópica ocular.  
Marca: Allergan  
Valor Unitário: R\$ 9,60

Ata de Registro de Preços n.º 529/16  
Empresa: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.

Lote: 03  
Unidade: CO  
Descrição: Desvenlafaxina Monoidratada, Succinato de 50 mg, comprimidos revestidos de liberação controlada.  
Marca: Wyeth  
Valor Unitário: R\$ 4,03

Ata de Registro de Preços n.º 530/16  
Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME.

Lote: 05  
Unidade: CO  
Descrição: Diltiazem 30 mg comprimido.  
Marca: Nova Química  
Valor Unitário: R\$ 0,20

Lote: 11  
Unidade: FR  
Descrição: Simeticona 75 mg/ml emulsão oral gotas frasco com 15ml.  
Marca: Prati Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 4,69

Lote: 14  
Unidade: CO  
Descrição: Verapamil 120 mg comprimido  
Marca: Biosintética  
Valor Unitário: R\$ 1,15

Lote: 15  
Unidade: CO  
Descrição: Zolpidem, Hemitartrato de 10 mg, comprimidos revestidos.  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 1,05

Ata de Registro de Preços n.º 531/16  
Empresa: CM HOSPITALAR S.A.

Lote: 06

Unidade: CO  
Descrição: Espiramicina 500 mg comprimido.  
Marca: Sanofi - Aventis  
Valor Unitário: R\$ 2,95

Lote: 10  
Unidade: CO  
Descrição: Pimozida 4 mg comprimido.  
Marca: Janssen - Cilag  
Valor Unitário: R\$ 0,79

Lote: 12  
Unidade: UN  
Descrição: Tenecteplase 50 mg, seringa pré - carregada.  
Marca: Boehringer  
Valor Unitário: R\$ 5.539,79

Ata de Registro de Preços n.º 532/16  
Empresa: HELIANTO FARMACÊUTICA LTDA - EPP.

Lote: 13  
Unidade: FR  
Descrição: Uréia 100 mg/g creme frasco com 100 g.  
Marca: Helianto  
Valor Unitário: R\$ 10,88

PROCESSO N.º 29.931/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 175/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais odontológicos - lista 16A/2016, destinados ao uso dos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 14/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 533/16  
Empresa: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI EPP.

Lote: 01  
Unidade: UN  
Descrição: Caneta contra ângulo - sistema encaixe intra, 5.000/20.000 rpm, com refrigeração, autoclavável 135°; pneumático; confeccionado em alumínio anodizado; com acompanha óleo para lubrificação; passíveis de esterilização em autoclave 135°, spray externo. Garantia de 18 meses; garantia de assistência técnica e peças de reposição permanente; embalagem individual constando procedência de fabricação. Com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção.  
Marca: Kavo  
Valor Unitário: R\$ 400,00

Ata de Registro de Preços n.º 534/16  
Empresa: EMIGE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA.

Lote: 05  
Unidade: UN  
Descrição: Caneta de alta rotação - com sistema push botton, autoclavável 135°. spray triplo. sistema de vedação de vazamento eficiente; rolamento balanceado, tipo duplo independente que permita reposição. encaixe borden (universal). rotação máxima 380.000 rpm, sistema troca de broca FG, turbina extra-torque com torque 0,13 ncm. validade mínima de 01 ano da data de entrega. registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou

certificado de isenção.  
Marca: Kavo  
Valor Unitário: R\$ 440,00

Lote: 07  
Unidade: UN  
Descrição: Micro motor com encaixe borden - sistema intra 5000/20000 rpm, com refrigeração, autoclavável. Micromotor pneumático, modulo de comando acoplável ao terminal do equipo, confeccionado em alumínio anodizado, com refrigeração; com potência variável de 5.000 a 20.000 rpm, alto torque; acompanha óleo para lubrificação; sistema de encaixe universal borden, sistema intra para contra ângulo e peça de mão, passíveis de esterilização em autoclave; com garantia de 01 ano da data de entrega; garantia de assistência técnica e peças de reposição permanente; embalagem individual com procedência de fabricação. Registro na Anvisa.  
Marca: Kavo  
Valor Unitário: R\$ 414,20

Lote: 09  
Unidade: UN  
Descrição: Ponta reta, com as seguintes especificações técnicas mínimas: spray único externo; distribuição simétrica; encaixe intramatic universal; troca de broca no anel; giro livre de 360°; utiliza broca PM de 2,35 mm.  
Marca: Kavo  
Valor Unitário: R\$ 306,79

Ata de Registro de Preços n.º 535/16  
Empresa: E. C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI.

Lote: 03  
Unidade: BS  
Descrição: catalisador odontológico com a seguinte composição:  
a) dicarboxilato de diaquil estanho; b) silicato de alquila; c) parafina; d) dióxido de silício e pigmentos; e) apresentação: bisnaga 60ml.  
Marca: Speedex  
Valor Unitário: R\$ 39,43

Lote: 05  
Unidade: RL  
Descrição: fio dental rolo com 100 m.  
Marca: Hillo  
Valor Unitário: R\$ 1,86

Ata de Registro de Preços n.º 536/16  
Empresa: L.M. LADEIRA & CIA LTDA - EPP.

Lote: 04  
Unidade: UN  
Descrição: Filme radiográfico odontológico periapical.  
Marca: Agfa  
Valor Unitário: R\$ 0,52

Lote: 06  
Unidade: FR  
Descrição: Limalha de prata isenta de zinco, com as seguintes especificações técnicas mínimas: composição: 45% prata; 31% estanho; 24% cobre; frasco com quantidade não inferior a 30 gramas.  
Marca: Metalms  
Valor Unitário: R\$ 60,89

Lote: 08

## Atos do Poder Executivo

Unidade: FR  
Descrição: Paramonoclorofenol canforado – frasco com 20ml.  
Marca: Maquira  
Valor Unitário: R\$ 4,87

Lote: 10  
Unidade: CX  
Descrição: Resina flow opaco – resina composta fotopolimerizável, opaca, com alta fluidez. embalagem com no mínimo 1,2 g. Similar Fill Magic.  
Marca: Biodinâmica  
Valor Unitário: R\$ 14,99

Lote: 11  
Unidade: UN  
Descrição: Tesoura Dean serrilhada 17 cm, com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionado em aço inoxidável; ponta ativa serrilhada; tratamento térmico das peças; cada peça deverá ter gravado: referência; logomarca do fabricante; lote de fabricação, para efeito de garantia; embalado individualmente; garantia de no mínimo 10 anos de defeito de fabricação.  
Marca: Quinelato  
Valor Unitário: R\$ 133,39

PROCESSO N.º 28.412/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 166/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (açúcar, café, chá e adoçante), destinados ao consumo de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 18/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração.

Ata de Registro de Preços n.º 537/16  
Empresa: GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI – EPP.

Lote: 01  
Unidade: KG  
Descrição: Açúcar refinado – característica: sacarose de cana-de-açúcar. embalagem primária: saco de polipropileno com capacidade para 01 (um) quilo. embalagem secundária: fardo lacrado, reforçado e resistente ao transporte e armazenamento com capacidade para 10 quilos. Validade: de acordo com o exigido na legislação vigente.  
Marca: Energy  
Valor Unitário: R\$ 2,54

Lote: 02  
Unidade: FR  
Descrição: Adoçante dietético líquido – composição básica: água, sorbitol; edulcorantes; ciclamato de sódio e sacarina sódica e conservadores; Ácido Benzóico e Metilperabeno. – fr. de 100 ml – constando na embalagem: n.º do lote; data de fabricação e validade.  
Marca: Assugrin  
Valor Unitário: R\$ 3,55

Lote: 04  
Unidade: CX  
Descrição: Chá mate 250 gr – descrição: erva mate torrada 100% puro, sabor natural, tipo exportação. Embalagem primária: caixa com capacidade de 250 g. embalagem secundária: caixa de papelão, reforçada, resistente ao transporte e armazenamento. validade: de acordo com o exigido na legislação vigente.

Marca: União  
Valor Unitário: R\$ 3,49

PROCESSO N.º 29.983/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 178/16. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Medicamentos – Lista 17/2016, destinados ao atendimento dos Dispensários, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 19/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 539/16  
Empresa: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item: 01  
Unidade: FR  
Descrição: Ciprofloxacino colírio 3 mg – Solução Oftálmica Estérel. Frasco plástico conta-gotas contendo 5 ml de Cloridrato de Ciprofloxacino (3,5 mg/ml). cada ml (22 gotas) contém: 3,5 mg de Cloridrato de Ciprofloxacino \*(0,159 mg/gota)\* equivalente a 3 mg de Ciprofloxacino.  
Marca: Novartis  
Valor Unitário: R\$ 4,947

Ata de Registro de Preços n.º 540/16  
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Item: 03  
Unidade: FR  
Descrição: Fluormetolona 1 mg – Suspensão Oftálmica Estérel. Frasco plástico conta-gotas contendo 5 ml de Acetato de Fluormetolona (1,0 mg/ml). cada ml (30 gotas) Contém: 1,0 mg de Acetato de Fluormetolona, ou seja, 0,03 mg de Acetato de Fluormetolona por gota.  
Marca: Latinfarma  
Valor Unitário: R\$ 12,90

Ata de Registro de Preços n.º 541/16  
Empresa: NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.

Item: 07  
Unidade: FR  
Descrição: Tobramicina Colírio 3 mg – Solução Oftálmica Estérel – Frasco plástico conta-gotas contendo 5 ml. Cada gota da solução contém aproximadamente 0,1 mg de Tobramicina (cada 1 ml = 30 gotas).  
Marca: Brainfarma.  
Valor Unitário: R\$ 5,79

PROCESSO N.º 29.245/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 170/16. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hospitalares – lista 04/2016, destinados ao uso nas Unidades de Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 19/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 542/16  
Empresa: C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A.

Item: 02  
Unidade: UN  
Descrição: Almotolia Plástica 250 ml Bico Reto – Apresentação do Frasco: Transparente Ou Opaca, Permitindo Visualização do Conteúdo.

Marca: J Prolab  
Valor Unitário: R\$ 1,98

Item: 04  
Unidade: UN  
Descrição: Dispositivo Para Incontinência Urinária N.4 (Tamanho P) - Confeccionado em Película Fina de Borracha.  
Marca: Uro – Control.  
Valor Unitário: R\$ 1,05

Item: 05  
Unidade: UN  
Descrição: Dispositivo Para Incontinência Urinária N.6 (Tamanho G) - Confeccionado em Película Fina de Borracha.  
Marca: Uro – Control.  
Valor Unitário: R\$ 1,05

Ata de Registro de Preços n.º 543/16  
Empresa: CIRURGICA UNIÃO LTDA.

Item: 03  
Unidade: RL  
Descrição: Cadarço Hospitalar Para Traqueostomia, Com As Seguintes Especificações Técnicas Mínimas: – 01 cm (Largura) X 10 mt. (Comprimento); – Destinado Ao Uso Em Pacientes Traques Ostomizados.  
Marca: Soni  
Valor Unitário: R\$ 2,94

Ata de Registro de Preços n.º 544/16  
Empresa: DAKFILM COMERCIAL LTDA.

Item: 10  
Unidade: UN  
Descrição: Seringa De 20 MI Descartável E Estérel – Com as seguintes especificações técnicas mínimas: – Seringa Descartável – Estérel – Atóxica E Apirogênica; – Capacidade de 20 MI sem Agulha; – Com Dispositivo de Segurança Do Tipo Retrátil (Retração Da Agulha Para Dentro Do Cilindro Após O Uso) Ou Do Tipo Protetor Articulado (Alojamento Da Agulha Após O Uso – Tipo Clipe / Capa Ou Cápsula); – Embalagem De Polietileno Associado A Papel Grau Cirúrgico; – Abertura Com Sistema De Pétales; – Bico Rosqueável. – Atender A Nr32 – Segurança E Saúde No Trabalho Em Serviços De Saúde. – Portaria Gmº 939 De 18 De Novembro De 2008, Dou 19/11/2008.  
Marca: Sol - Care.  
Valor Unitário: R\$ 1,14

PROCESSO N.º 30.430/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 177/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais hospitalares – lista 05/2016, destinados ao uso nas Unidades de Saúde, e materiais hospitalares – eletrodo adulto descartável e frasco para dreno de tórax, destinados ao uso do SAMU, da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 25/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 545/16  
Empresa: CIRURGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES – SOCIEDADE LIMITADA

Lote: 03

## Atos do Poder Executivo

Unidade: UN

Descrição: Eletrodo adulto descartável para monitorização cardíaca e eletrocardiográfica. - eletrodo adulto descartável para monitorização cardíaca e eletrocardiográfica composto de dorso de espuma tratada com gel sólido, consistente, adesivo, condutivo e hipoalergênico que envolve o contra pino de prata/cloreto de prata (AG/AGCL), recoberto por capa de polietileno que garante a sua umidade e abrasividade e pino de encaixe em aço inoxidável de baixa impedância de sinal, garantindo rápida estabilização de linha de base e qualidade ao traçado eletrocardiográfico.

Marca: Leonhard Lang GMBH

Valor Unitário: R\$ 0,25

Lote: 10

Unidade: UN

Descrição: Pinça anatômica dente de rato 14 cm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável; comprimento = 14 cm; formato = anatômica; embalada individualmente, constando os dados de identificação e procedência; garantia do fabricante = mínimo de 12 meses.

Marca: Profissional Hospital Furnishers

Valor Unitário: R\$ 8,65

Lote: 11

Unidade: UN

Descrição: Pinça Cheron descartável – com as seguintes especificações técnicas mínimas: estéril; confeccionada em poliestireno de alto impacto e resistente em cor clara; embalada em papel grau cirúrgico e filme de polietileno / polipropileno; com dimensão aproximada de 25 cm – com a finalidade de auxílio em exames ginecológicos.

Marca: Kolplast CI Ltda

Valor Unitário: R\$ 0,93

Ata de Registro de Preços n.º 546/16

Empresa: PONTUAL COMERCIAL EIRELI

Lote: 04

Unidade: UN

Descrição: Estetoscópio clínico duplo - com as seguintes especificações técnicas mínimas: estetoscópio com auscultador duplo, projetado para obter uma captação precisa dos mínimos ruídos pulmonares e arteriais, com fixação da membrana através de rosca de metal inoxidável ou cromado. Provido de tubo de “ y “, em uma única peça de metal cromado, condutores flexíveis de borracha ou vinil, tecnicamente moldado para produzir efeito condutor efetivo e amplificador de som captado. Hastes de metal providas de molas flexíveis, proporcionando articulação perfeita durante o uso. Oliva isenta de rebarbas, provida de rosca para adaptação na haste ou perfeitamente afunilada, proporcionando segurança durante o uso do aparelho. Tubos de borrachas com diâmetro compatível com a haste de metal, sendo um provido de adaptação para o auscultador. Deverá ser leve e resistente de plástico com formato anatômico, com ajuste confortável e perfeita vedação contra ruídos ambientais. o estetoscópio deverá ser provido de auscultador tipo diafragma modelo adulto. Identificação: no corpo do produto deverá conter de forma legível e permanente, a marca do fabricante.

Marca: Ningbo Jiangbei Tenso Medical Instruments CO. LTD.

Valor Unitário: R\$ 15,00

Ata de Registro de Preços n.º 547/16

Empresa: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.

Lote: 06

Unidade: UN

Descrição: Frasco para dreno de tórax 2L

Marca: Zammi

Valor Unitário: R\$ 16,80

Ata de Registro de Preços n.º 548/16

Empresa: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

Lote: 07

Unidade: FR

Descrição: Hipoclorito de sódio 1% - com as seguintes especificações técnicas mínimas: 1% de cloro ativo (solução 10 mg cloro/ml); embalagem âmbar / frasco escuro; frasco com capacidade de 01 (hum) litro.

Marca: Prolink

Valor Unitário: R\$ 3,98

Lote: 08

Unidade: UN

Descrição: Micronebulizador plástico rosqueável uso adulto – com as seguintes especificações técnicas mínimas: atóxico e não estéril; desmontável; acompanha máscara plástica uso adulto com elástico / conector / extensão / recipiente e cabeçote; ar comprimido.

Marca: Daru

Valor Unitário: R\$ 4,50

Lote: 09

Unidade: UN

Descrição: Pinça anatômica 12 cm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável; anatômica de dissecação; comprimento 12 cm; embalada individualmente – constando os dados de identificação e procedência; prazo de garantia do fabricante = mínimo de 01 (hum) ano.

Marca: Golgran

Valor Unitário: R\$ 8,40

Ata de Registro de Preços n.º 549/16

Empresa: C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A.

Lote: 12

Unidade: UN

Descrição: Termômetro máxima e mínima – digital – com as seguintes especificações técnicas mínimas: instrumento de aferição de temperatura interna e externa / máxima mínima e de momento (simultaneamente); faixa de aferição da temperatura interna (armazenamento) = -10°C a +50°C; faixa de aferição da temperatura externa = -50°C a +70°C; alta precisão na aferição = resolução +/- 0.1°C; alimentação = pilha; acompanha sensor = extensão do cabo – aproximadamente 02 (dois) metros de comprimento.

Marca: Incoterm

Valor Unitário: R\$ 49,24

PROCESSO N.º 24.247/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 154/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de proteção e segurança, copa e cozinha, limpeza e higienização, destinados às diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 27/10/2017). Órgão Gerenciador:

Secretaria de Administração.

Ata de Registro de Preços n.º 550/16

Empresa: RODRIGO TONELOTTO

Lote: 03

Unidade: UN

Descrição: Balde plástico com capacidade de 20 litros, com alça de alumínio.

Marca: Plasnew

Valor Unitário: R\$ 6,24

Lote: 05

Unidade: UN

Descrição: Cesto de lixo para escritório tipo madeira.

Marca: Souza

Valor Unitário: R\$ 10,30

Lote: 07

Unidade: UN

Descrição: Coador de pano. Coador de pano para café, 100% algodão, na cor branca. Dimensões: 10 cm de diâmetro e 15 cm de profundidade.

Marca: MA

Valor Unitário: R\$ 3,00

Lote: 08

Unidade: UN

Descrição: Coador de pano. Coador de pano para café, 100% algodão, na cor branca. Dimensões: 15 cm de diâmetro e 25 cm de profundidade.

Marca: MA

Valor Unitário: R\$ 5,00

Lote: 09

Unidade: PT

Descrição: Copo descartável para água 180ml. Copo não transparente. capacidade: 180 ml. pacote contendo 100 unidades (caixa com 2500 unidades) - produzido em polipropileno; reforçado; em conformidade com a norma ABNT, NBR 14.865.

Marca: Ecocopo

Valor Unitário: R\$ 2,41

Lote: 11

Unidade: UN

Descrição: Dispenser p/ álcool em gel. Em plástico abs; com capacidade de 800 ml, cor branca/cinza. Formato retangular, medidas aproximadas de 28,5 x 12,5 x 11 cm. Acionamento por válvula de pressão, acompanhado de acessórios para fixação na parede com visor para inserção do nível do produto.

Marca: Premisse

Valor Unitário: R\$ 16,20

Lote: 12

Unidade: UN

Descrição: Dispenser para copo de água. Dispenser tubular acrílico, borda metálica, vertical, capacidade para 100 copos de 180 ml.

Marca: JSN

Valor Unitário: R\$ 21,20

Lote: 13

Unidade: UN

Descrição: Dispenser para copo de café. Dispenser tubular acrílico, borda metálica, vertical, capacidade para 100 copos de 50 ml.

Marca: JSN

Valor Unitário: R\$ 17,00

## Atos do Poder Executivo

Lote: 14  
Unidade: UN  
Descrição: Dispenser para papel higiênico. Em material abs cinza/branco; capacidade para rolo de 300 metros.  
Marca: Beelplus  
Valor Unitário: R\$ 26,00

Lote: 15  
Unidade: UN  
Descrição: Dispenser para papel toalha. Dispenser para papel toalha interfolhas em material abs; dimensões 320 mm altura x 250 mm largura x 130 mm profundidade; na cor branco; abertura e fechamento de pressão; para utilização de papel toalha de 03 dobras/02 dobras de 23 cm x 23 cm.  
Marca: Beelplus  
Valor Unitário: R\$ 24,50

Lote: 18  
Unidade: CX  
Descrição: Filtro de papel n.103. Capacidade: 800ml. Caixa com 30 unidades.  
Marca: Jovita  
Valor Unitário: R\$ 2,19

Lote: 19  
Unidade: FR  
Descrição: Inseticida aerossol. Composição: imiprotrina, permetrina, esbioitrina. ingredientes ativos: solvente, antioxidante, emulsificante, veículo e proponentes. produto acondicionado em frascos metálicos de no mínimo 300 ml / 230 g. sendo que os mesmos devem conter todas as informações exigidas por lei e notificação junto a ANVISA/MS.  
Marca: SBP  
Valor Unitário: R\$ 10,15

Lote: 23  
Unidade: UN  
Descrição: Pano de chão branco alvejado tamanho 450 mm x 750 mm. Dados de dimensão deverão constar na etiqueta do produto. fechado pano grosso e resistente.  
Marca: Alfag  
Valor Unitário: R\$ 2,73

Lote: 24  
Unidade: UN  
Descrição: Pano de copa. Medida aproximada: 48 cm x 78 cm. Tecido 100% algodão. constando medidas e tipo de tecido na etiqueta do produto. pintado, tecido resistente e com acabamento.  
Marca: Pano bom  
Valor Unitário: R\$ 2,04

Lote: 28  
Unidade: UN  
Descrição: Rodo plástico duplo, 40 cm. Rodo com borracha dupla, base de plástico, resistente. Comprimento: 50 cm x 03 cm de largura e 02 mm de espessura. 4 pontos de fixação na base. Cabo inclinado feito em madeira revestida. comprimento mínimo do cabo 120 cm.  
Marca: DSR  
Valor Unitário: R\$ 3,57

Lote: 31  
Unidade: UN  
Descrição: Vassoura de nylon n.05 cabo montado. Vassoura de nylon nº 05, base de plástico, com cabo de madeira, revestido,

rosqueável, cerdas de nylon resistentes e em grandes quantidades. medida aproximada do cabo: 150 cm.  
Marca: Samba+

Ata de Registro de Preços n.º 551/16  
Empresa: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI

Lote: 06  
Unidade: GL  
Descrição: Cloro líquido (Hipoclorito de Sódio) – galão de 05 litros. Composição química: Hidróxido de Sódio, Carbonato de Sódio e água. produto à base de cloro. teor de cloro ativo: 5,0±0,5%. - Constando no rótulo: data de fabricação, data de validade, nº do lote e autorização de funcionamento no MS e ANVISA. OBS. validade: 6 meses da data de fabricação.  
Marca: GL  
Valor Unitário: R\$ 8,60

Lote: 17  
Unidade: UN  
Descrição: Esponja de louça dupla face. Composição: espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo, agente antimicrobiano. Tamanho aproximado: 110 mm x 75 mm x 20 mm. Constando na embalagem.  
Marca: Brillus  
Valor Unitário: R\$ 0,44

Lote: 25  
Unidade: PT  
Descrição: Papel toalha interfolha – pacote c/ 1.000 fls. - papel toalha interfolhado branco, na medida de 22 cm x 20,5 cm – pct. com 1.000 fls. Duas dobras, feito com fibras virgens, macio e de boa qualidade, que não esfarele ao atrito com as mãos e que tenha boa absorção, sendo necessário no máximo três folhas para que se obtenha o efeito desejado. Na embalagem deverá conter informações sobre o produto, marca e fabricação, sendo que o mesmo deve atender a norma NBR ABNT vigente.  
Marca: WP  
Valor Unitário: R\$ 9,30

Lote: 29  
Unidade: PT  
Descrição: Saco para lixo hospitalar branco 30 litros. Branco leitoso. medindo 59 cm x 62 cm, pacote com 100 unidades. Com impressão externa do símbolo de risco biológico ou infectante; nº da subclasse, risco e campo para identificação da origem do material a ser recolhido; sem sanfona. Conforme especificação técnica contida na norma NBR ABNT vigente.  
Marca: Itaquiti  
Valor Unitário: R\$ 14,30

Lote: 30  
Unidade: PT  
Descrição: Saco para lixo hospitalar branco 50 litros. Branco leitoso. Medindo 63 cm x 80 cm, pacote com 100 unidades. Com impressão externa do símbolo de risco biológico ou infectante; nº da subclasse, risco e campo para identificação da origem do material a ser recolhido; sem sanfona. Conforme especificação técnica contida na norma NBR ABNT vigente.  
Marca: Itaquiti  
Valor Unitário: R\$ 19,50

Ata de Registro de Preços n.º 552/16  
Empresa: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

Lote: 10  
Unidade: PT  
Descrição: Copo descartável para café 50ml. Copo não transparente. capacidade: 50 ml. pacote contendo 100 unidades (caixa com 5000 unidades) - produzido em polipropileno; reforçado; em conformidade com a norma ABNT, NBR 14.865.  
Marca: Altacopo  
Valor Unitário: R\$ 1,33

Ata de Registro de Preços n.º 553/16  
Empresa: SOLICITA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME

Lote: 16  
Unidade: UN  
Descrição: Dispenser para sabonete líquido. Dispenser para sabão líquido; capacidade 500ml; em vidro; com suporte em alumínio para fixação na parede.  
Marca: Trilha  
Valor Unitário: R\$ 12,88

Lote: 21  
Unidade: PR  
Descrição: Luva de borracha antiderrapante tamanho M. Forrada, antiderrapante, 100% látex natural. cor: amarela. Constando na embalagem e no produto (E.P.I.) o nº do C.A. (Certificado de Aprovação) válido emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (M.T.E.) e lote de fabricação.  
Marca: Dany  
Valor Unitário: R\$ 1,90

Lote: 22  
Unidade: PR  
Descrição: Luva de borracha antiderrapante tamanho P. Forrada, antiderrapante, 100% látex natural. cor: amarela. Constando na embalagem e no produto (E.P.I.) o nº do C.A. (Certificado de Aprovação) válido Emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (M.T.E.) e lote de fabricação.  
Marca: Dany  
Valor Unitário: R\$ 1,90

Ata de Registro de Preços n.º 554/16  
Empresa: LAFORMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP

Lote: 20  
Unidade: PR  
Descrição: Luva de borracha antiderrapante tamanho G. Forrada, antiderrapante, 100% látex natural. cor: amarela. Constando na embalagem e no produto (E.P.I.) o nº do C.A. (Certificado de Aprovação) válido emitido pelo ministério do trabalho e emprego (M.T.E.) e lote de fabricação.  
Marca: Volk  
Valor Unitário: R\$ 1,88

PROCESSO N.º 28.072/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 153/16. Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação de banheiro químico, estrutura metálica, galpão duas águas, grade de proteção, grade tipo barricada, pirâmide,

## Atos do Poder Executivo

equipamento de som e luz, gerador, tapume e praticáveis em alumínio, destinados ao uso da Secretaria de Cultura e Eventos, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 27/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Cultura e Eventos.

Ata de Registro de Preços n.º 556/16

Empresa: CINIRA DE OLIVEIRA CONSTANTINO – ME

Lote: 04

Unidade: SE

Descrição: Equipamentos de som e luz tipo 01 – cerimonial pequeno, eventos com música mecânica: equipamentos P.A. - 02 caixas amplificadas com pedestal (mínimo 300w) - 02 monitores - 01 mesa de som 06 canais - 01 aparelho CD – cabos e conexões.

Marca: Leac™s Behringer Ciclotron Appotek

Valor Unitário: R\$ 618,99

Lote: 26

Unidade: SE

Descrição: Praticáveis em alumínio – medindo 2 metros de largura x 1 metro de comprimento x 1 metro de altura.

Marca: Feeling

Valor Unitário: R\$ 49,97

Ata de Registro de Preços n.º 557/16

Empresa: CARLOS EDUARDO TAFURI – ME

Lote: 05

Unidade: SE

Descrição: Equipamentos de som e luz tipo 02 – Para atender grupos musicais tipo 2 – shows com bandas regionais, bandas pequenas: voz e violão. equipamentos P.A. - 02 caixas sub woofer (MOD SB 800) - 02 caixas definição (MOD KF 750) - 01 mesa de som 24 x 04 vias - 01 rack periféricos (compressor, equalizador, crossover, etc...) - 01 aparelho de CD - 15 microfones (com fio) - 02 microfones sem fio - back line de palco (bateria, amplificador de baixo, amplificador de guitarra) - 06 monitores chão - 04 set lights - cabos e conexões.

Marca: Própria

Valor Unitário: R\$ 1.180,00

Lote: 06

Unidade: SE

Descrição: Equipamentos de som e luz tipo 03 – Para atender grupos musicais tipo 3 – grupos locais, cerimoniais, bandas pequenas, tipo rock, forró e bandas de baile, conforme segue: equipamentos P.A. - 08 caixas MOD KF-850 (sistema FLY) - 08 caixas MOD SB-1000 – amplificadores – classe AB – cabos e conexões - 01 console 32 canais (digital/analógica) - 01 rack periféricos (gate, compressor, eq) equipamentos monitor - 01 amp. de baixo - 01 amp. de guitarra - 01 corpo bateria (bb.cx.t1t2. hh...) - 01 console 32 x 8 vias - 06 monitores mod spot - sistema side fill (L+R) - microfones quantidade necessária - pedestais, direct box (quantidade necessária) - amplificadores - cabos e conexões equipamento de iluminação - 24 refletores par 64 (foco 5, foco 1) - 02 minibruts (06 lâmpadas) - 04 set lights (1000 w) - 01 rack dimmer - 01 console analógica 12 canais - cabos e conexões.

Marca: Própria

Valor Unitário: R\$ 1.990,00

Lote: 07

Unidade: SE

Descrição: Equipamentos de som e luz tipo 04 – Para atender grupos musicais tipo 4 – de cantores de 1º linha (exemplo: Toquinho, Renato Teixeira, Paulinho da Viola, orquestras sinfônicas e corais) equipamentos de PA: console digital ou analógico com 48 canais importados de boa qualidade com no mínimo 04 paramétricos. - 02 periféricos equalizadores klark teknik DN 360 ou similar - 02 compressor de BX 160 ou similar - 02 SPX 990 - 01 MD REC - 01 CD player PA compatível com local de show (até 5000 pessoas) monitor: console digital ou analógico com 48 canais deve ser importado de boa qualidade com no mínimo 04 paramétricos e no mínimo 08 auxiliares pré fader. - periféricos 04 equalizadores klark teknik DN 360 ou similar - 02 compressores DBX 160 - 01 SPX 990 monitores - 8 clair brothers AM 12, EAW - MIC SHURE SM 58 sem fio - MIC SHURE SM 58 com fio - direct box - sub de bateria luz - 36 par - gelatinas de acordo com rider de iluminação solicitado - 9 elipsoidal - 02 minibrutes (com 06 lâmpadas cada) - 12 PC - 02 máquinas de fumaça (com auxílio de ventiladores) - mesa e módulo dimmer compatível para o rider acima - 04 moving been 200 (com mesa DMX) - 01 canhão seguidor.

Marca: Própria

Valor Unitário: R\$ 3.450,00

Ata de Registro de Preços n.º 558/16

Empresa: POWER SOUND LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME

Item: 08

Unidade: SE

Descrição: Equipamentos de som e luz tipo 05 - equipamentos de PA console digital importado de boa qualidade com no mínimo 04 paramétricos. 02 processadores digital de 6 canais. 01 CD player 01 notebook PA compatível com local de show monitor console deve ser digital importado de boa qualidade com no mínimo 04 paramétricos e no mínimo 24 auxiliares. - 02 processadores digital de 6 canais. Monitores - CLAIR, SM400 ou similares - MIC SHURE SM 58 sem fio - MIC SHURE SM 58 com fio - direct box - sub de bateria OBS.: esses itens deve ser fornecidos em número compatível com o rider apresentado pela contratante. Luz - 48 par - gelatinas de acordo com rider de iluminação solicitado - 9 elipsoidal - 04 minibrutes (com 06 lâmpadas cada) - 12 PC - 02 máquinas de fumaça (com auxílio de ventiladores) - mesa e módulo dimmer compatível para o rider acima 12 moving been 200 (com mesa digital) 01 canhão seguidor - 01 CD player PA compatível com local de show (até 5000 pessoas) monitor console deve ser importado de boa qualidade com no mínimo dois paramétricos e no mínimo 08 auxiliares pré fader referência SM 20 soundcraft. - periféricos 04 equalizadores klark teknik DN 360 ou similar - 02 compressores DBX 160 - 01 SPX 990 yamaha monitores - clair brothers AM 12, EAW - MIC SHURE SM 58 sem fio - MIC SHURE SM 58 com fio - direct box - sub de bateria OBS.: esses itens deve ser fornecidos em número compatível com o rider apresentado pela contratada. luz - 36 par - gelatinas de acordo com rider de iluminação

solicitado - 9 elipsoidal - 02 minibrutes (com 06 lâmpadas cada) - 12 PC - 02 máquinas de fumaça (com auxílio de ventiladores) - mesa e módulo dimmer compatível para o rider acima 04 canhões movies (com mesa digital) 01 canhão seguidor.

Marca: Power Sound

Valor Unitário: R\$ 6.650,00

Item: 09

Unidade: SE

Descrição: Equipamentos de som e luz tipo 06 - locação diária de sistema de sonorização de grande porte: 24 caixas acústicas de subgrave; 24 caixas acústicas line array amplificadas, para medias e altas frequências; 08 potências 10000 watts RMS 08 potências 5000 WATTS RMS; 04 potências 3000 WATTS RMS; 02 processador digital com 04 entradas e 08 saídas; 04 caixas acústicas de subgrave para o side fill; 04 caixas acústicas para medias e altas frequências para o side fill; 02 potências 10000 watts RMS para o side fill; 02 potências 5000 WATTS RMS para o side fill; 02 potências 3000 watts RMS para o side fill; 02 processadores digitais para o side fill; 02 consoles digitais PA e monitor; 01 console digital de 64 canais para o PA; 01 console digital de 64 canais de entrada e 24 saídas individuais para os monitores; 01 sistema de intercomunicação entre os consoles; 16 qualizadores analógicos de 31 bandas estéreo; 06 efeitos digitais; 32 canais de compressores; 32 canais de gate; 08 potências 2000 WATTS RMS para os monitores; 20 monitores de duas vias; torres de delay 03 torres de delay contendo cada uma 08 caixas igual do sistema do PA line array com respectivos amplificadores e periféricos • 02 amplificadores fender the twin, twin reverb, deville ou deluxe; • 02 amplificadores marshal JCM 900, 100watts, com 02 caixas 4x12 marshal • 02 amplificadores para contrabaixo, ampeg SVT IV PRO AMP, com 02 caixas 8x10 ampeg classic ou galien krueger GK 800, com 02 caixas 8x10 GK • 02 baterias acústicas completas tama, pearl ou dw • 30 microfones boom para coral com 1000 vozes • 06 microfones sem-fio, transmissão em UHF, shure beta 58; • 02 microfones shure beta 52; • 10 microfones shure SM 57; • 12 microfones para voz, dinâmico cardióide, shure SM 58; • 06 microfones, shure SM 98 • 03 microfones AKG c460 • 02 microfones AKG c414 • 02 microfones AKG e480 • 04 head set • 02 lapelas violão • 06 EAR phone shure PSM 400 30 praticáveis 90 pedestais 01 multicabo 64 vias 72 microfones sendo: 16 ardióides, 16 supercardióides, 08 shotgun, 04 PZM, 08 para a bateria acústica, 12 hipercardióides e 08 com garras para metais; 12 direct box; 01 main power de 5000 watts; 01 kit de cabos para interligar o sistema; 01 aparelho de CD; 01 aparelho de MD; 01 aparelho de tape deck; 01 kit para DJ, sendo: 02 pick-ups, 02 CDJ e 01 mixer compatível; equipe: 03 técnicos de som; 01 auxiliar e carregadores. Sistema de CDJ mais periféricos necessários para serviço de DJ e todo cabeamento necessário iluminação locação diária de sistema de iluminação de grande porte: 120 canhões par 64 focos 1, 2 e 5; 12 módulos de dimmer digitais de 12 canais; 01 mesa controladora digital de 48 canais DMX 512; 24 movies heads spot 1200; 18 moving heads wash 575; 18 moving beam, 16 ribaltas led, 24 par led 3 w 18 elipsoidais; 18 PC de 1000 watts; 18 fresnel de 1000 watts;

## Atos do Poder Executivo

12 set lites de 1000 watts; 12 colortran de 500 watts; 03 canhões seguidores de 1200 watts; 12 minibrutts de 06 lâmpadas; 01 kit de cabos para o sistema; 186 metros lineares de treliças de alumínio q 50; 16 talhas com capacidade de carga de 01 tonelada cada; 02 técnicos de luz; 03 operadores de canhão seguidor; 04 auxiliares.

Marca: Power Sound

Valor Unitário: R\$ 8.850,00

Ata de Registro de Preços n.º 559/16

Empresa: BAUHAUS DO BRASIL LTDA – EPP

Item: 10

Unidade: SE

Descrição: Estrutura metálica para formação de arquibancada com 06 (seis) degraus, mais passarela de 1,40 m, para cobrir uma área de 50 m lineares, sendo 20 m de largura e 30 m de comprimento, ligadas com curvas em 04 (quatro) cantos, devendo 50 m serem cobertos com lona na cor branca; degraus em estrutura tubular em aço, coberto com compensado naval de 20 mm, fabricado com estrutura de metalon de 40x60mm, pintado na cor preta, guarda-corpo e grades parapeito em toda sua extensão frente e laterais com 1,10 m de altura e fundo com 2 m de altura, com capacidade de suporte conforme normatização da ABNT, montadas numa estrutura metálica acima de 1,10 m do solo e lances de escadas com acesso traseiro, conforme as normas da ABNT.

Marca: Simbratec

Valor Unitário: R\$ 25.000,00

Ata de Registro de Preços n.º 560/16

Empresa: LIMA & RIOS LTDA – EPP

Item: 11

Unidade: SE

Descrição: Estrutura metálica para formação de 10 (dez) camarotes, com 2,5 m de largura e 5,0 m de comprimento, cobertos com lona na cor branca que deverão estar montados a partir do último degrau da arquibancada, com divisórias internas em oconorme e um corredor de acesso de 2,0 m de largura; guarda-corpo metálico para laterais e fundo; piso em estrutura tubular de aço, coberto com compensado naval de 20 mm, pintado na cor preta, escadas, laterais traseiras em estruturas metálicas (ou madeira) com acabamento em madeira pintada. emborrachado ou carpetado na cor preta com corrimão, conforme as normas da ABNT e Contru, no mínimo 1,5 m de largura.

Marca: P&C

Valor Unitário: R\$ 4.899,99

Item: 12

Unidade: SE

Descrição: Estrutura metálica para formação de arquibancada com 06 (seis) degraus, mais passarela de 1,40 m, para cobrir uma área de 300 m lineares, sendo 40 m de largura e 60 m de comprimento, conforme necessidade. devendo os 300 m serem cobertos com lona branca; degraus em estrutura tubular em aço, coberto com compensado naval de 20 mm, fabricado com estrutura de metalon de 40x60mm, pintado na cor preta, guarda-corpo e grades parapeito em toda sua extensão, frente e laterais com 1,10 m de altura e fundo com

2 m de altura, com capacidade de suporte conforme normatização da ABNT, montadas numa estrutura metálica acima de 1,10 m do solo e lances de escada para acesso traseiro.

Marca: P&C

Valor Unitário: R\$ 49.999,99

Item: 13

Unidade: UN

Descrição: Galpão duas águas – TFS 20 x 5 m estrutura metálica, galvanizada a fogo, com acabamento em perfil de alumínio, fechamento em lona com tratamento anti-mofo e anti-UV, lona com revestimento em verniz; colunas com base articulável, reforçadas com cabo de aço para contraventamento da estrutura, fixadas com presilhas de aço e perfis de alumínio para fixação das lonas.

Marca: P&C

Valor Unitário: R\$ 1.300,00

Ata de Registro de Preços n.º 561/16

Empresa: F. L. SANI EXPRESS LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA – EPP

Item: 14

Unidade: SE

Descrição: Gerador silencioso – 450KA; diesel; trifásico; tensão nominal 100/110/115/120/127/200/220/230/240VAC; 60hz de frequência.

Valor Unitário: R\$ 2.480,00

Item: 19

Unidade: MT

Descrição: Instalação tapume de fechamento metálico – tapume de fechamento metálico modulado de encaixe com travamento medindo 2,20 m de altura, com pintura nova.

Valor Unitário: R\$ 6,70

Item: 20

Unidade: UN

Descrição: Pirâmide cor branca, lonas sem manchas 10 x 10 x 2,50 m – com fechamentos laterais em lonas brancas, com serviço de calha quando locado mais que uma para serem usadas juntas.

Valor Unitário: R\$ 500,00

Item: 25

Unidade: UN

Descrição: Pirâmide cor branca, lonas sem manchas 8 x 8 x 2,20 m – com fechamentos laterais em lonas brancas, com serviço de calha quando locado mais que uma para serem usadas juntas.

Valor Unitário: R\$ 400,00

Ata de Registro de Preços n.º 562/16

Empresa: TROUPE PRODUÇÕES LTDA

Item: 15

Unidade: SE

Descrição: Gerador silencioso – 200 KVA diesel, trifásico, tensão nominal 100/110/115/120/127/200/220/230/240 VAC, 60hz de frequência.

Marca: Stamac ST 200

Valor Unitário: R\$ 1.250,00

Ata de Registro de Preços n.º 563/16

Empresa: SELT – SERVIÇOS DE ESTRUTURAS E LOCAÇÕES TEMPORÁRIAS EIRELI

Item: 16

Unidade: SE

Descrição: Gerador silencioso – 250KVA diesel, trifásico, tensão nominal 100/110/115/120/127/200/220/230/240 VAC, 60HZ de frequência.

Marca: Stamac

Valor Unitário: R\$ 999,99

Ata de Registro de Preços n.º 564/16

Empresa: R&A PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA – ME

Item: 17

Unidade: MT

Descrição: Grade de proteção metálica – modulada com encaixe e travamento medindo 02 metros de comprimento e 1,10 metro de altura, com pintura nova. Meses básicos: fevereiro, maio, junho, julho e dezembro.

Marca: Própria

Valor Unitário: R\$ 2,85

Item: 22

Unidade: UN

Descrição: Pirâmide cor branca, lonas sem manchas 4 x 4 x 2,20 m – pirâmide cor branca, lonas sem manchas 4x4x2,20m, com fechamentos laterais em lonas brancas, com serviço de calha quando locado mais que uma para serem usadas juntas.

Marca: Própria

Valor Unitário: R\$ 200,00

Item: 23

Unidade: UN

Descrição: Pirâmide cor branca, lonas sem manchas 5 x 5 x 2,20 m – com fechamentos laterais em lonas brancas, com serviço de calha quando locado mais que uma para serem usadas juntas;

Marca: Própria

Valor Unitário: R\$ 249,00

Ata de Registro de Preços n.º 565/16

Empresa: FLUXION EVENTOS LTDA - ME

Item: 18

Unidade: MT

Descrição: Grade tipo barricada de proteção – metálica para contensão de público (para grandes shows), modulada com encaixes e travamento, medindo 1 m de comprimento por 1,20 m de altura para fechamento frente de palco.

Marca: Própria

Valor Unitário: R\$ 28,00

Ata de Registro de Preços n.º 566/16

Empresa: HDF LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA – ME

Item: 21

Unidade: UN

Descrição: Pirâmide cor branca, lonas sem manchas 10 x 10 x 3,50 m – com fechamentos laterais em lonas brancas, com serviço de calha quando locado mais que uma para serem usadas juntas.

Marca: HDF

Valor Unitário: R\$ 679,99

Item: 24

Unidade: UN



## Atos do Poder Executivo

Descrição: Pirâmide cor branca, lonas sem manchas 6 x 6 x 2,20 m – com fechamentos laterais em lonas brancas, com serviço de calha quando locado mais que uma para serem usadas juntas.

Marca: HDF

Valor Unitário: R\$ 299,90

PROCESSO N.º 27.575/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 151/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais odontológicos – Lista 11A/2016, destinados ao uso dos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 31/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 567/16

Empresa: EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA

Lote: 01

Unidade: UN

Descrição: BRUNIDOR nº 33 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionado em aço inoxidável, perfil octogonal autoclavável, dimensões aproximadas 11,0 cm x 0,6 cm x 0,6 cm, embalado individualmente.

Marca: Fava

Valor Unitário: R\$ 6,79

Ata de Registro de Preços n.º 568/16

Empresa: L. M. LADEIRA & CIA LTDA EPP

Lote: 02

Unidade: KIT

Descrição: Cimento restaurador intermediário – com as seguintes especificações técnicas mínimas: composição: pó óxido de zinco, poli metacrilato de metila, líquido eugenol 99,5%, ácido acético 0,5%; embalagem contendo pó – frasco com quantidade não superior a 40 gr líquido – frasco com quantidade não superior a 20 ml.

Marca: Biodinâmica

Valor Unitário: R\$ 13,86

Lote: 05

Unidade: FR

Descrição: Formocresol – frasco com 10ml.

Marca: Maquira

Valor Unitário: R\$ 3,66

Lote: 06

Unidade: FR

Descrição: Iodofórmio – frasco com 10 g.

Marca: Maquira

Valor Unitário: R\$ 14,99

Lote: 08

Unidade: UN

Descrição: Pincel para resina composta ponta achatada – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionado 100% de pêlo de marta. Cerdas finas e selecionadas, cabo de madeira com esferas. Modelo das cerdas = chata e reta 4b.

Marca: Kota

Valor Unitário: R\$ 27,00

Lote: 10

Unidade: UN

Descrição: Tricresol formalina – frasco 10 ml.

Marca: Maquira

Valor Unitário: R\$ 3,76

Ata de Registro de Preços n.º 569/16

Empresa: DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI – ME

Lote: 03

Unidade: UN

Descrição: Espelho bucal plano infantil nº 3 – sem dupla imagem, aço inox, plano nº3, sem cabo, com imagem frontal de precisão, superfície espelhada sem dupla imagem, acabamento e polimento perfeitos; passível de esterilização em meios físico-químicos. Embalagem individual. Registro na ANVISA.

Marca: Barasch

Valor Unitário: R\$ 4,20

PROCESSO N.º 30.952/16. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 182/16. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de dietas, lista 03-2016, destinados ao atendimento de pacientes, conforme determinação judicial, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 31/10/2017). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 570/16

Empresa: EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA

Item: 01

Unidade: LT

Marca: Dieta à Base de Aminoácidos não Alergênicos. Elementar e Nutricionalmente Completa, adicionada de carboidratos, gorduras, Vitaminas, Minerais e Oligoelementos que atendem às necessidades de Crianças de 01 a 10 anos. Isenta de Lactose, Galactose, Sacarose, Frutose e Glúten. Marca do produto conforme Determinação Judicial: Neocate Advance.

Marca: Neocate Advance

Valor Unitário: R\$ 160,00

Item: 02

Unidade: LT

Marca: Dieta Enteral/Oral Nutricionalmente Completa para Crianças de 0 a 12 meses. Hipercalórica com ótima oferta Proteica, contém LCPUFAS (ARA/DHA), Nucleotídeos, Betacaroteno e uma mistura exclusiva de PREBIÓTICOS (GOS/FOS). Isenta de Sacarose. Não contém glúten. Lata Contendo 400 gramas. Marca do produto conforme Determinação Judicial: Infatrini.

Marca: Infatrini

Valor Unitário: R\$ 95,00

Item: 03

Unidade: LT

Marca: Módulo de Carboidratos para Espessamento Instantâneo de Alimentos. Indicado para Pacientes Disfágicos e ou Processo de Disfagia e ou Dificuldade de Deglutição. Embalagem: Latas com capacidade mínima de 125 gramas. Marca

do produto conforme Determinação Judicial: Nutillis.

Marca: Nutillis

Valor Unitário: R\$ 55,56

Secretaria de Administração, aos 11 dias do mês de Julho de 2017.

João Alberto Siqueira Donula

*Diretor do Departamento de Compras e Licitações.*

## Coordenadoria Especial de Emprego e Renda

### COMUNICADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, através da Coordenadoria Especial de Emprego e Renda torna público e dá conhecimento aos interessados que, mediante o presente Chamamento Público nº 005/2017 - CEER, processo nº 14.530/2017, regido pela Lei nº 13.019/2014 e alterações, bem como instrução 02/2016 do TCE/SP, com base no art. 194 da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, receberá documentação de Organizações da Sociedade Civil (OSC), Confessionais ou Filantrópicas, sem fins lucrativos, regularmente constituídas, sediadas ou com representação atuante e reconhecida na Unidade da Federação e que tenham interesse em firmar com esta Administração Municipal, através da Coordenadoria Especial de Emprego e Renda, TERMO DE COLABORAÇÃO para prestar serviços que visem o desenvolvimento social e a melhoria das condições de vida da população em situação de vulnerabilidade social, através da oferta e execução de cursos de capacitação/qualificação e ações de inserção social e produtiva, para 70 jovens, com idade entre 13 e 18 anos incompletos, priorizando-se os que se encontram em estado de vulnerabilidade social, especialmente beneficiários dos programas de transferência de renda.

Os envelopes contendo a proposta e a documentação das Organizações da Sociedade Civil deverão ser entregues na Sala de atendimento nº 06 do Posto de Atendimento ao Trabalhador – PAT, sito à Avenida da Saúde, 287 – Centro – Atibaia/SP – CEP: 12940-560, na sessão de processamento do Chamamento Público que será realizada no dia 11/08/2017 impreterivelmente às 9:00 horas, e será presidida pela Comissão Municipal de Seleção nomeada pela Portaria nº 3856 - GP de 03 de janeiro de 2017. Informamos aos interessados que o Edital de Chamamento na íntegra está disponível no site da Prefeitura da Estância de Atibaia, [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br). Aba – “Terceiro Setor”

Atibaia, 12 de Julho de 2017.

**MARCOS HENRIQUE DE MELO  
COORDENADOR ESPECIAL DE  
EMPREGO E RENDA**

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Transportes e Trânsito



Prefeitura da  
**Estância de Atibaia**  
atibaia.sp.gov.br

**Secretaria de Transporte  
e Trânsito**

**Mês: Junho / 2017**

Multas de Infração de Trânsito Processadas			
Item	Órgão	Quantidade	Valor Estimado
1	Guarda Municipal	776	R\$ 128.791,84
2	Polícia Militar	45	R\$ 6.360,47
3	Agentes de Trânsito	1.038	R\$ 127.176,20
<b>TOTAIS</b>			<b>R\$ 262.328,51</b>

  

Faturamento do Mês			
Item	Valor Bruto	Valor Líquido	Valor Funset
1	R\$ 503.165,03	R\$ 472.617,38	R\$ 25.158,25
			Tarifas Bancárias
			R\$ 5.389,40





## Atos do Poder Executivo

### Divisão de Controle e Receitas Mobiliárias

#### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

À PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, através da Divisão de Rendas Mobiliárias, nos termos dos artigos 260 e 261 do Código Tributário Municipal, notifica os interessados abaixo:

**1-) ANTONIO MARCOS DA SILVA PADARIA ME**, que efetuamos a suspensão dos lançamentos da Inscrição Municipal nº 27.617 a partir de **31/12/2015**.

Efetuamos os Lançamentos Retroativos dos Tributos Mobiliários de 2013 a 2015, face reativação das atividades a partir de 31/07/2012.

O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**2-) FLAVIO GIACOMINI CARMONA-ME**, que foi DEFERIDO o pedido de alteração da forma de recolhimento do ISSQN para homologação a partir de 29/09/2015, da Inscrição Municipal nº 34.772.

Refizemos os lançamentos dos Tributos Mobiliários de 2015, sendo o ISSQN no montante de 09/12 avos, e 2015, sendo excluído o ISSQN e mantidas as demais taxas. O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**3-) JOÃO PAULO NUNES MOREIRA-ME**, que foi DEFERIDO o cancelamento da Inscrição Municipal nº 36.2361 com data de encerramento em **09/02/2015**.

Efetuamos os Lançamentos Retroativos dos Tributos Mobiliários de 2013 a 2015.

O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**4-) CASA DA COXINHA E SIMILARES DE ATIBAIA LTDA - ME**, que foi DEFERIDO o pedido de cancelamento da Inscrição Municipal sob nº 43.391, com data de encerramento em **03/05/2016**.

Efetuamos os lançamentos retroativos dos Tributos Mobiliários de 2015 e 2015, no montante de 05/12 avos, através de carnês, com vencimentos a partir de 29/06/2017.

O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**5-) PEDRO PORFIRIO GOMES EIRELI - ME**, que foi DEFERIDO o pedido de cancelamento da Inscrição Municipal sob nº 36.655, com data de encerramento em **03/11/2015**.

Efetuamos os lançamentos dos Tributos Mobiliários de 2013, 2014 e 2015, no montante de 10/12 avos, através de carnês, com vencimentos a partir de 27/06/2017.

O não recolhimento, os valores serão

acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**6-) CHIN CHOW YOUNG**, que efetuamos a compensação do crédito no valor de 20,8761 UVRM, referente ao pagamento a maior da Taxa de Vigilância Sanitária de 2012 à 2014, quitando a Cota Única dos Tributos Mobiliários de 2017.

**7-) R.B. RUSSOMANNO ME**, que efetuamos a compensação do crédito no valor de 152,00 UVRM, referente pagamento indevido dos Tributos Mobiliários de 2015, quitando a Cota Única dos Tributos Mobiliários de 2017, restando crédito no valor de 62,1406 UVRM para compensação em lançamentos futuros e ou IPTU.

**8-) DONIZETI BORDADOS DE ATIBAIA LTDA - ME**, que efetuamos a compensação do crédito remanescente no valor de 76,00 UVRM quitando a Cota Única dos Tributos Mobiliários de 2017, restando crédito no valor de 96,7848 UVRM para compensação em lançamentos futuros e ou IPTU.

Estamos à disposição na Divisão de Controle e Receitas Mobiliárias, à Rua Bruno Sargiani nº 100 (antiga Elektro)– Vila Rica e telefones 4414-2721 ou 4414-2761.

Camila Aparecida dos Santos  
Divisão de Controle e Receitas Mobiliárias

### Secretaria de Comunicação

#### Ata de 4º Sessão Pública da Secretaria de Comunicação

Aos 07 (sete) dias do mês de julho, reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria de Comunicação da Prefeitura da Estância de Atibaia, na Avenida da Saudade, 252 – Centro – Atibaia – CEP . 12.940-560, para a abertura dos envelopes da segunda Sessão Pública, os Servidores Municipais, Jefferson Antonio de Almeida Tavares, RG 20.565.344-3 e CPF 254.667.738.16, Ondine Alves Bezerra, RG 4411858 e CPF 833.624.794-72, Rodrigo Peçanha Ferreira, RG 28.077.608-1 e CPF 308.616.608-89 e a representante da Empresa E3 Comunicação Integrada Ltda. – C.N.P.J. Nº 04.956.954/0001-23 Luma Caue Siciliano Mota RG 36.782.469-3 e CPF 401.690.298-32.

O Primeiro envelope a ser aberto foi da empresa **Vivagraf Comércio de Produtos Pomocionais EIRELI sob o C.N.P.J. nº 25.200.006/0001-33**, que esta devidamente cadastrada e efetuou o a proposta em **R\$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais)**.

O segundo envelope foi da empresa **Arti**

**Gráfica Bellati & Killer Ltda - EPP sob o C.N.P.J. nº 53.503.116/0001-00**, que esta devidamente cadastrada e efetuou a proposta em **R\$ 19.052,00 (dezenove mil e cinquenta e dois reais)**.

O terceiro e ultimo envelope foi da empresa **Gráfica e Editora Topazio Ltda sob o C.N.P.J. 02.742198./0001-04**, que esta devidamente cadastrada e efetuou o a proposta em **R\$ 27.980,00 (Vinte e sete mil novecentos e oitenta reais)**.

Sendo assim, a presente Sessão Pública teve a proposta vencedora com o menor valor o da empresa **Vivagraf Comércio de Produtos Pomocionais EIRELI. nº ° 25.200.006/0001-33**

O serviço será intermediado pela Agência E3 Comunicação Integrada Ltda.

Prazo de entrega: em até 07 dias corridos após termino dessa Sessão Pública.

Sem mais eu, Jefferson A. A. Tavares redigi a presente ata que será assinada por mim e demais presentes.

Atibaia, 07 de julho de 2017.

**(PUBLICADA NOVAMENTE POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)**

#### Ata de 6º Sessão Pública da Secretaria de Comunicação

Aos 07 (sexta) dias do mês de julho, reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria de Comunicação da Prefeitura da Estância de Atibaia, na Avenida da Saudade, 252 – Centro – Atibaia – CEP . 12.940-560, para a abertura dos envelopes da segunda Sessão Pública, os Servidores Municipais, Jefferson Antonio de Almeida Tavares, RG 20.565.344-3 e CPF 254.667.738.16, Ondine Alves Bezerra, RG 4411858 e CPF 833.624.794-72, Rodrigo Peçanha Ferreira, RG 28.077.608-1 e CPF 308.616.608-89 e a representante da Empresa E3 Comunicação Integrada Ltda. – C.N.P.J. Nº 04.956.954/0001-23 Luma Caue Siciliano Mota RG 36.782.469-3 e CPF 401.690.298-32.

Não havendo orçamentos entregues para essa Sessão Pública até a presente data foi declarada deserta.

Sem mais eu, Jefferson A. A. Tavares redigi a presente ata que será assinada por mim e demais presentes.

Atibaia, 07 de julho de 2017.

**(PUBLICADA NOVAMENTE POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)**

#### Ata da 7º Sessão Pública da Secretaria de

## Atos do Poder Executivo

### Comunicação

Aos 12 (doze) dias do mês de julho, reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria de Comunicação da Prefeitura da Estância de Atibaia, na Avenida da Saudade, 252 – Centro – Atibaia – CEP. 12.940-560, para a abertura dos envelopes da sétima Sessão Pública, os Servidores Municipais, Jefferson Antonio de Almeida Tavares, RG 20.565.344-3 e CPF 254.667.738.16, Ondine Alves Bezerra, RG 4411858 e CPF 833.624.794-72, Rodrigo Peçanha Ferreira, RG 28.077.608-1 e CPF 308.616.608-89 e a representante da Empresa E3 Comunicação Integrada Ltda. – C.N.P.J. Nº 04.956.954/0001-23 Caue Siciliano Mota RG 36.782.469-3 e CPF 401.690.298-32.

O primeiro envelope foi da empresa **Arti Gráfica Bellati & Killer Ltda - EPP sob o C.N.P.J. nº 53.503.116/0001-00**, que esta devidamente cadastrada e efetuou a proposta em **R\$ 36.595,00 (Trinta e seis mil quinhentos e noventa e cinco reais)**.

O segundo envelope a ser aberto foi da empresa **Vivagraf Comércio de Produtos Pomocionais EIRELI sob o C.N.P.J. nº 25.200.006/0001-33**, que esta devidamente cadastrada e efetuou o a proposta em **R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)**.

O terceiro e último envelope foi da empresa **Gráfica e Editora Topazio Ltda sob o C.N.P.J. 02.742198./0001-04**, que esta devidamente cadastrada e efetuou o a proposta em **R\$ 34.650,00 (Trinta e quatro mil seiscentos e cinquenta reais)**.

Sendo assim, a presente Sessão Pública teve a proposta vencedora com o menor valor o da empresa **Vivagraf Comércio de Produtos Pomocionais EIRELI. nº 25.200.006/0001-33**

Sem mais eu, Jefferson A. A. Tavares redigi a presente ata que será assinada por mim e demais presentes.

Atibaia, 12 de julho de 2017.

---

### Secretaria de Educação

---

Atibaia, 10 de julho de 2017.

#### Portaria nº 06/2017 - SE

A Secretária de Educação do Município de Atibaia, Márcia Aparecida Bernardes, com fundamento na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394/96), no Parecer CNE – CEB nº 12/97 e na Indicação CEE nº 10/97, na resolução SME/CME Nº 06 de 22/10/2016, expede a seguinte portaria.

Art. 1º - Fica autorizado o funcionamento do **Centro de Educação Infantil Educadora**

**Cristiane Alves Feitosa**, localizada a Avenida Jerônimo de Camargo, S/N, Bairro Caetetuba, Atibaia, SP.

Art. 2º - A Secretaria de Educação de Atibaia, à qual está jurisdicionado o referido Centro, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em decorrência desta portaria;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

**Márcia Aparecida Bernardes**  
**Secretária de Educação**

---

### ATO DE CANCELAMENTO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 019/2017

---

A Secretaria de Educação de Atibaia no uso das suas atribuições legais, torna público aos interessados o CANCELAMENTO do Chamamento Público nº 019/2017, processo nº 17.187/2017, publicado no Imprensa Oficial nº 1895 de 28 de junho de 2017, cujo objeto é a parceria com Organizações da Sociedade Civil, Profissionais ou Filantrópicas sem fins lucrativos, regularmente constituídas, doravante chamadas OSC's, interessadas em firmar com a Secretaria Municipal de Educação, termo de colaboração para gestão do **Programa Creche Comunitária no Bairro Maracanã, destinado ao atendimento de 30 (trinta) crianças em idade de 1 anos a 2 anos de idade, tendo em vista a alteração** no conteúdo do Edital. O novo edital será publicado oportunamente no Imprensa Oficial e estará disponível na íntegra no site da Prefeitura da Estância de Atibaia, www.atibaia.sp.gov.br – Aba “Parcerias com entidades do 3º setor”.

**Márcia Aparecida Bernardes**  
**Secretaria de Educação**

---

### Secretaria de Recursos Humanos

---

#### PORTARIA Nº 280/2017 - SRH.

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

**DESIGNAR, a Título de Substituição**

O servidor municipal Sr. **ANDRE PICOLI**

**AGATTE**, portador da cédula de identidade RG nº 21.808.847-4 e inscrito no CPF/MF sob o nº 164.035.378-06, nomeado, em comissão, o cargo de agente político de Secretário de Governo, **para cumular**, em comissão, o cargo de agente político de **Secretário de Planejamento e Finanças**, por motivo de gozo de licença do titular da pasta, no período de 17 de julho de 2017 a 19 de julho de 2017, sem perceber o subsídio inerente ao cargo acumulado.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 12 de julho de 2017.

- **Emil Ono** -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**  
**EM EXERCÍCIO**

#### PORTARIA Nº 281/2017 - SRH.

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

**DESIGNAR, a Título de Substituição**

O servidor municipal Sr. **ISMAEL BUENO**, portador da cédula de identidade RG nº 17.988.883-3 e inscrito no CPF/MF sob o nº 059.263.028-54, nomeado no emprego em comissão de Gerente da Divisão de Limpeza Pública Municipal, **para cumular**, em comissão, o cargo de **Diretor do Departamento de Serviços Públicos**, por motivo de gozo de férias do titular, no período de 17 de julho de 2017 a 31 de julho de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 12 de julho de 2017.

- **Emil Ono** -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**  
**EM EXERCÍCIO**

#### PORTARIA Nº 282/2017 - SRH.

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

**DESIGNAR, a Título de Substituição**

## Atos do Poder Executivo

O servidor municipal Sr. **MARCIO OSLES**, portador da cédula de identidade RG nº 30.045.173-8 e inscrito no CPF/MF sob o nº 273.442.518-17, nomeado no emprego em comissão de Gerente da Divisão de Atendimento e Expediente, **para cumular**, em comissão, o cargo de **Diretor do Departamento de Adm. de Esportes e Lazer**, por motivo de gozo de férias do titular da pasta, no período de 17 de julho de 2017 a 05 de agosto de 2017.

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 12 de julho de 2017.

- Emil Ono -

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA EM EXERCÍCIO**

### PORTARIA Nº 283/2017 - SRH.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

### DESIGNAR, a Título de Substituição

A servidora municipal Sra. **SILVIA APARECIDA PINTO DE OLIVEIRA CAMPOS**, portadora da cédula de identidade RG nº 12.101.139-2 e inscrita no CPF/MF sob o nº 059.107.398-67, designada no emprego em comissão de Diretor do Departamento de Adm. da Educação, **para cumular**, em comissão, o cargo de agente político de **Secretário de Educação**, por motivo de gozo de férias do titular da pasta, no período de 17 de julho de 2017 a 26 de julho de 2017.

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 12 de julho de 2017.

- Emil Ono -

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA EM EXERCÍCIO**

### PORTARIA Nº 284/2017 – SRH.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

### NOMEAR

O Sr. **DANIEL CARREIRO DE TEVES**, portador da cédula de identidade RG nº 29.579.805-1 e inscrito no CPF/MF sob o nº 278.359.598-28, para ocupar, em comissão, o emprego de **Gerente da Divisão de Fiscalização de Obras Públicas**, na Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, **revogando-se a Portaria nº 43/2017 – SRH.**

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 12 de julho de 2017.

- Emil Ono -

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA EM EXERCÍCIO**

### PORTARIA Nº 285/2017 - SRH.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

### DESIGNAR

A servidora municipal Sra. **SANDRA APARECIDA SOARES**, portadora da cédula de identidade RG nº 25.341.983-9 e inscrita no CPF/MF sob o nº 272.851.778-90, contratada sob os regimentos da CLT no emprego de Técnico em Serviços de Saúde, para ocupar, em comissão, o emprego de **Assessor de Secretária Municipal**, na Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente.

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 12 de julho de 2017.

- Emil Ono -

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA EM EXERCÍCIO**

### PORTARIA Nº 286/2017 – SRH.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

### NOMEAR

O Sr. **ANDRÉ LUIS NOVELLI**, portador da cédula de identidade RG nº 15.159.036-9 e inscrito no CPF/MF sob o nº 034.845.698-08,

para ocupar, em comissão, o emprego de **Chefe do Setor de Administração do Comércio**, na Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 12 de julho de 2017.

- Emil Ono -

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA EM EXERCÍCIO**

## Secretaria de Governo

Processo nº 41328/2016

**PORTARIA Nº 3.859-GP**  
de 10 de julho de 2017

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DA ATIBAIA** usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, da Lei Orgânica do Município, e o disposto no Art. 2º, inciso X, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, **NOMEIA**, em substituição, membros da Comissão Municipal para Monitoramento e Avaliação das parcerias celebradas com organizações da sociedade civil, sob a responsabilidade da Coordenadoria Especial de Bem Estar, Saúde, Proteção, Direitos e Defesa Animal, que passa a contar com a seguinte composição:

### MEMBRO COORDENADOR

Jair Rodrigues da Silva - Titular  
Cássio Ohira - Suplente

### MEMBROS

Celso Akio Maruta - Titular  
Rogério Tadeu Silva - Titular  
Lucimara Aparecida Pinheiro - Suplente

A Comissão aludida no caput poderá contar com assessoria técnica e administrativa de servidores da Prefeitura da Estância de Atibaia, que obtiveram autorização prévia do superior imediato para tanto.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “FÓRUM DA CIDADANIA”, aos 10 de julho de 2017**

- Emil Ono -

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA EM EXERCÍCIO**

## Atos do Poder Executivo

Proc. nº 32670/2015

### DECRETO Nº 8.264 de 10 de julho 2017

REGOVA em todos os termos o Decreto nº 7.937, de 16 de maio de 2016.

**OPREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

### DECRETA

**Art. 1º** Fica **REVOGADO** em todos os termos o Decreto nº 7.937, de 16 de maio de 2016, que Dispõe sobre autorização de uso a título precário, de espaço localizado na Praça Pedro de Toledo, Centro, neste Município, para instalação de Banca de Jornais e Revistas.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, “Fórum da Cidadania” aos 10 de julho de 2017.

- Emil Ono -

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA EM EXERCÍCIO**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO**

Proc. Nº 184/2017

### DECRETO Nº 8.265 de 11 de julho de 2017

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 226.750,00 (duzentos e vinte e seis mil, setecentos e cinquenta reais).

**O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

### DECRETA

**Art.1º** Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 226.750,00 (duzentos e vinte e seis mil, setecentos e cinquenta reais) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO**

**250 COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER**  
**2196 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER**  
53 – 11.250.08.244.0078.2.196.319011.01.11  
0000 .....R\$ 85.000,00  
54 – 11.250.08.244.0078.2.196.319013.01.1  
10000.....R\$ 30.000,00

**18 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO**  
**300 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA/ FUNDEB**  
**2246 CONVÊNIO CRECHE COMUNITÁRIA**  
484 – 18.300.12.365.0042.2.246.339039.02.2  
62000.....R\$ 8.050,00

**24 SECRETARIA DE SAÚDE**  
**400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE**  
589 – 24.400.10.301.0053.2.119.339033.01.3  
00000.....R\$ 2.000,00  
590 – 24.400.10.301.0053.2.119.339036.01.3  
00000.....R\$ 8.000,00  
591 – 24.400.10.301.0053.2.119.339039.01.3  
00000.....R\$ 72.000,00

**2217 ADIANTAMENTO**  
615 – 24.400.10.301.0053.2.217.339046.01.3  
00000.....R\$ 20.000,00

**27 SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE**  
**301 FUMDEMA-FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**  
**1109 ESTRUTURAÇÃO DO FUMDEMA**  
889 – 27.301.18.541.0068.1.109.449052.03.1  
10000.....R\$ 1.700,00

**Art. 2º** O valor do presente crédito será coberto com o recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**10 GABINETE DO PREFEITO**  
**010 SECRETARIA DO PREFEITO**  
**2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO PREFEITO**  
02 – 10.010.04.122.0002.2.004.319013.01.1  
10000.....R\$ 20.000,00

**11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO**  
**700 COORDENADORIA ESPECIAL DE SOLIDARIEDADE**  
**2020 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA ESPECIAL DE SOLIDARIEDADE**  
137 – 11.700.08.244.0012.2.020.319011.01.5  
00000.....R\$ 20.000,00

**12 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**  
**400 DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL**  
**2183 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA ALIMENTAR**  
229 – 12.400.08.306.0010.2.183.319011.01.5  
00000.....R\$ 65.000,00

**230 – 12.400.08.306.0010.2.183.319013.01.5**  
00000.....R\$ 10.000,00

**18 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO**  
**300 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA/ FUNDEB**  
**1061 ESTRUTURAÇÃO DO FUNDEB - EJA**  
**1059 ESTRUTURAÇÃO DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL**  
467 – 18.300.12.361.0041.1.059.449051.02.2  
62000.....R\$ 1.000,00

**2089 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB**  
472 – 18.300.12.361.0041.2.089.339036.02.2  
62000.....R\$ 50,00

**1150 ESTRUTURAÇÃO FUNDEB ENSINO DE CRECHE**  
475 – 18.300.12.365.0042.1.150.449051.02.2  
62000.....R\$ 1.000,00

**1151 ESTRUTURAÇÃO DO FUNDEB DE ENSINO DE PRÉ ESCOLA**  
477 – 18.300.12.365.0042.1.151.449051.02.2  
62000.....R\$ 1.000,00

**1061 ESTRUTURAÇÃO DO FUNDEB - EJA**  
490 – 18.300.12.366.0043.1.061.449051.02.2  
62000.....R\$ 5.000,00

**24 SECRETARIA DE SAÚDE**  
**400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE**  
588 – 24.400.10.301.0053.2.119.339030.01.3  
00000.....R\$ 58.000,00

**2121 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA**  
658 – 24.400.10.304.0055.2.121.339030.01.3  
00000.....R\$ 12.000,00  
659 – 24.400.10.304.0055.2.121.339030.01.3  
20000.....R\$ 20.000,00  
660 – 24.400.10.304.0055.2.121.339033.01.3  
00000.....R\$ 2.000,00  
662 – 24.400.10.304.0055.2.121.339039.01.3  
00000.....R\$ 10.000,00

**27 SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE**  
**301 FUMDEMA-FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**  
**2154 MANUTENÇÃO DO FUMDEMA**  
768 – 27.301.18.541.0068.2.154.339036.03.1  
10000.....R\$ 1.700,00

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º** Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, “Fórum da Cidadania”, aos 11 de julho de 2017.

- Emil Ono -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**



## Atos do Poder Executivo

### EXERCÍCIO

- Regina Emiko Maeda da Silva Franco -  
SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E  
FINANÇAS EM EXERCÍCIO

- Adauto Batista de Oliveira -  
CHEFE DE GABINETE EM EXERCÍCIO

- Márcia Aparecida Bernardes -  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

- Maria Amélia Sakamiti Roda -  
SECRETÁRIA DE SAÚDE

- Edson Ricardo Mungo Pissulin -  
SECRETÁRIO DE URBANISMO E  
MEIO AMBIENTE

- Magali Pereira Gonçalves Costato Basile -  
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Publicado e Arquivado na Secretaria de  
Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Proc. nº 19976/2010

**LEI Nº 4.508**  
**de 12 de julho de 2017**

Dispõe Sobre A Ratificação Da Primeira Alteração Do Protocolo De Intenções Da Agência Reguladora Dos Serviços De Saneamento Das Bacias Dos Rios Piracicaba, Capivari E Jundiá - Ares-Pcj E Dá Outras Providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA aprova e o PREFEITO MUNICIPAL, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, incisos IV e VI, da Lei Orgânica do Município, sanciona, promulga e manda publicar a seguinte Lei:

**Art. 1º** Fica RATIFICADA a Primeira Alteração do Protocolo de Intenções (convertido em contrato de Consórcio Público) da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiá - ARES-PCJ, para acréscimos e supressões no Anexo I, do citado Protocolo, conforme autorizado na 12ª Assembleia Geral Ordinária da ARES-PCJ.

**Art. 2º** Faz parte da presente Lei e desta é indissociável, o Anexo I – quadro de empregos públicos e salários, do Protocolo de Intenções

da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiá - ARES-PCJ, cujos acréscimos de empregos públicos serão providos mediante concurso público.

**Art. 3º** As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias da ARES-PCJ.

**Art. 4º** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, alterando-se o Anexo I, do Protocolo de Intenções da ARES-PCJ, aprovado pela Lei nº 3.954, de 27 de dezembro de 2010.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, 12 de julho de 2017.

- Emil Ono -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA  
EM EXERCÍCIO

- Fabiane Cabral da Costa Santiago -  
SUPERINTENDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE  
ATIBAIA – SAAE

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra

- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO

### ANEXO I

#### 1 - RELAÇÃO DE EMPREGOS PÚBLICOS CRIADOS

Os empregos públicos relacionados serão providos por Processos Seletivos Público de provas e títulos, com exceção dos empregos comissionados de Diretor Geral, Diretor Técnico- Operacional e Diretor Administrativo e Financeiro, de livre indicação do Presidente da Agência Reguladora PCJ, submetido à aprovação da Assembleia Geral.

Nº de Vagas	Denominação do Emprego	Carga Horária Semanal	Referência Salarial Inicial
1	Diretor Geral	40 horas	150
1	Diretor Técnico-Operacional	40 horas	148
1	Diretor Administrativo e Financeiro	40 horas	148
3	Procurador Jurídico	40 horas	120
2	Ouvidor	40 horas	110
5	Analista de Fiscalização e Regulação (Área - Engenharia Civil / Sanitária)	40 horas	110
5	Analista de Fiscalização e Regulação (Área - Engenharia Ambiental)	40 horas	110
4	Analista de Fiscalização e Regulação (Área - Biologia)	40 horas	110
6	Analista de Fiscalização e Regulação (Área - Contábil / Economia / Administração)	40 horas	110
8	Assistente Administrativo	40 horas	60
3	Auxiliar de Serviços Gerais	40 horas	20

#### 2 - DEFINIÇÃO DAS HABILITAÇÕES DOS EMPREGOS PÚBLICOS

**EMPREGO:** Diretor Geral

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 150

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino superior completo e comprovado conhecimento e experiência profissional de pelo menos 2 (dois) anos em cargo de direção executiva em serviços municipais de saneamento básico ou em entidade de atuação regional conveniada com a Agência Reguladora PCJ.

**EMPREGO:** Diretor Técnico-Operacional

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 148

## Atos do Poder Executivo

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino superior completo e comprovado conhecimento e experiência profissional de pelo menos 2 (dois) anos em cargo de direção executiva em serviços municipais de saneamento básico ou em entidade de atuação regional conveniada com a Agência Reguladora PCJ.

**EMPREGO:** Diretor Administrativo e Financeiro

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 148

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino superior completo e comprovado conhecimento e experiência profissional de pelo menos 2 (dois) anos em cargo de direção executiva em serviços municipais de saneamento básico ou em entidade de atuação regional conveniada com a Agência Reguladora PCJ.

**EMPREGO:** Procurador Jurídico

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 120

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino superior completo em Direito, com registro válido e vigente no respectivo órgão de fiscalização profissional.

**EMPREGO:** Ouvidor

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 110

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino superior completo em Jornalismo ou Comunicação Social, com registro válido e vigente no respectivo órgão de fiscalização profissional, quando couber.

**EMPREGO:** Analista de Fiscalização e Regulação - Área de Engenharia Civil / Sanitária

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 110

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino superior completo em Engenharia Civil ou Sanitária com registro válido e vigente no respectivo órgão de fiscalização profissional.

**EMPREGO:** Analista de Fiscalização e Regulação - Área de Engenharia Ambiental

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 110

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino superior completo em Engenharia Ambiental com o registro válido e vigente no respectivo órgão de fiscalização profissional.

**EMPREGO:** Analista de Fiscalização e Regulação - Área de Biologia

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 110

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino superior completo em Biologia com registro válido e vigente no respectivo órgão de fiscalização profissional.

**EMPREGO:** Analista de Fiscalização e Regulação - Área Contábeis/Economia/Administração

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 110

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino superior completo em Ciências Contábeis, Ciências Econômicas ou Administração com registro válido e vigente no respectivo órgão de fiscalização profissional.

**EMPREGO:** Assistente Administrativo

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 60

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino médio ou técnico, completo.

**EMPREGO:** Auxiliar de Serviços Gerais

**REFERÊNCIA SALARIAL BASE:** 20

**HABILITAÇÃO PROFISSIONAL:** ensino fundamental completo.

### 3 - TABELA DE NÍVEL DE REFERÊNCIA SALARIAL

Nível	Salário	Nível	Salário	Nível	Salário	Nível	Salário
1	510,00	46	1.243,31	91	3.031,00	136	7.389,12
2	520,2	47	1.268,17	92	3.091,62	137	7.536,91
3	530,6	48	1.293,54	93	3.153,45	138	7.687,65
4	541,22	49	1.319,41	94	3.216,52	139	7.841,40
5	552,04	50	1.345,79	95	3.280,85	140	7.998,23
6	563,08	51	1.372,71	96	3.346,46	141	8.158,19
7	574,34	52	1.400,16	97	3.413,39	142	8.321,35
8	585,83	53	1.428,17	98	3.481,66	143	8.487,78
9	597,55	54	1.456,73	99	3.551,29	144	8.657,54
10	609,5	55	1.485,87	100	3.622,32	145	8.830,69
11	621,69	56	1.515,58	101	3.694,77	146	9.007,30
12	634,12	57	1.545,89	102	3.768,66	147	9.187,45
13	646,8	58	1.576,81	103	3.844,03	148	9.371,20
14	659,74	59	1.608,35	104	3.920,92	149	9.558,62
15	672,93	60	1.640,52	105	3.999,33	150	9.749,79
16	686,39	61	1.673,33	106	4.079,32	151	9.944,79
17	700,12	62	1.706,79	107	4.160,91	152	10.143,68
18	714,12	63	1.740,93	108	4.244,13	153	10.346,56

## Atos do Poder Executivo

19	728,41	64	1.775,75	109	4.329,01	154	10.553,49
20	742,97	65	1.811,26	110	4.415,59	155	10.764,56
21	757,83	66	1.847,49	111	4.503,90	156	10.979,85
22	772,99	67	1.884,43	112	4.593,98	157	11.199,45
23	788,45	68	1.922,12	113	4.685,86	158	11.423,44
24	804,22	69	1.960,57	114	4.779,57	159	11.651,91
25	820,3	70	1.999,78	115	4.875,17	160	11.884,95
26	836,71	71	2.039,77	116	4.972,67	161	12.122,65
27	853,44	72	2.080,57	117	5.072,12	162	12.365,10
28	870,51	73	2.122,18	118	5.173,56	163	12.612,40
29	887,92	74	2.164,62	119	5.277,04	164	12.864,65
30	905,68	75	2.207,92	120	5.382,58	165	13.121,95
31	923,79	76	2.252,07	121	5.490,23	166	13.384,38
32	942,27	77	2.297,12	122	5.600,03	167	13.652,07
33	961,12	78	2.343,06	123	5.712,03	168	13.925,11
34	980,34	79	2.389,92	124	5.826,27	169	14.203,62
35	999,94	80	2.437,72	125	5.942,80	170	14.487,69
36	1019,94	81	2.486,47	126	6.061,66	171	14.777,44
37	1.040,34	82	2.536,20	127	6.182,89	172	15.072,99
38	1.061,15	83	2.586,93	128	6.306,55	173	15.374,44
39	1.082,37	84	2.638,66	129	6.432,68	174	15.681,92
40	1.104,02	85	2.691,44	130	6.561,33	175	15.995,55
41	1.126,10	86	2.745,27	131	6.692,56	176	16.315,46
42	1.148,62	87	2.800,17	132	6.826,41	177	16.641,76
43	1.171,59	88	2.856,17	133	6.962,94	178	16.974,59
44	1.195,03	89	2.913,30	134	7.102,20	179	17.314,08
45	1.218,93	90	2.971,56	135	7.244,24	180	17.660,36

### 4- PROGRESSÕES SALARIAIS

4.1- O avanço de um nível de vencimento para outro, dar-se-á dentro das condições do Plano de Carreira a seguir, através de Progressão Vertical.

4.2- Por Progressão Vertical entende-se a elevação do nível de vencimento em que se encontra o empregado do Quadro Geral, para o imediatamente superior, sempre dentro do mesmo emprego.

4.3- O empregado poderá progredir verticalmente através dos seguintes métodos:

a) progressão vertical por tempo de serviço: é a progressão do emprego conforme seu tempo de emprego público e será realizada no mês em que o empregado completar cada ano de efetivo exercício no emprego a primeira progressão vertical por tempo de serviço será efetuada a partir do contrato de experiência;

b) progressão vertical por titulação: é a contínua atualização, especialização e aperfeiçoamento do emprego para o aprimoramento do desempenho de suas atividades, a primeira progressão vertical por titulação será efetuada a partir da conclusão do período do contrato de experiência.

4.4- A progressão vertical por titulação dar-se-á por titulação do empregado obedecendo aos seguintes critérios de progressão:

a) de um nível no emprego, por uma única vez, por ter concluído curso de Ensino Fundamental, desde que tal curso seja superior à escolaridade exigida para o emprego que o empregado ocupa;

b) de um nível no emprego, por uma única vez, por ter concluído curso de Ensino Médio, desde que tal curso seja superior à escolaridade exigida para o emprego que o empregado ocupa;

c) de dois níveis no emprego por uma única vez, por ter concluído curso de Graduação, desde que tal curso seja superior à escolaridade exigida para o emprego que o empregado ocupa;

d) de três níveis no emprego por uma única vez, por ter concluído curso de Pós-Graduação, em nível de especialização, correlato com o emprego do empregado;

e) de quatro níveis no emprego por uma única vez, por ter concluído curso de Pós-Graduação, em nível de mestrado, correlato com o emprego do empregado;

f) de cinco níveis no emprego por uma única vez, por ter concluído curso de Pós-Graduação, em nível de doutorado, correlato com o emprego do empregado.

4.5- Para fazer a análise da correlação da titulação obtida com o emprego ocupado pelo empregado, quando for o caso, o Diretor Administrativo e Financeiro, nomeará uma comissão de três empregados da Agência Reguladora PCJ, que terá um prazo máximo de 10 (dez) dias para emitir um parecer.

4.6- É vedada a progressão do empregado durante o período do contrato de experiência.

### 5- ALTERAÇÃO DO QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS E REAJUSTES/REVISÕES SALARIAIS

5.1- Ficam delegados à Assembleia Geral da ARES-PCJ os poderes e competências para avaliação de eventuais necessidades futuras de alteração no Quadro

## Atos do Poder Executivo

de Cargos e Salários, bem como atribuição para aplicação de reajustes/revisões dos valores salariais definidos no presente Anexo I, do Protocolo de Intenções da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiá (Agência Reguladora PCJ).

Proc. nº 24122/2017

### LEI Nº 4.509 de 12 de julho de 2017

Dispõe sobre a proibição de descarte de lixo nos logradouros públicos fora dos equipamentos destinados à coleta, e dá outras providências. (de autoria da vereadora Roberta Engle Barsotti).

A **CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA** aprova e o **PREFEITO MUNICIPAL**, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, incisos IV e VI, da Lei Orgânica do Município, sanciona, promulga e manda publicar a seguinte Lei:

**Art. 1º** É proibido o descarte de qualquer tipo de lixo nos logradouros públicos do Município de Atibaia, fora dos mobiliários urbanos destinados para este fim.

**Parágrafo Único** Considera-se lixo todo e qualquer resíduo sólido derivado das atividades humanas ou das aglomerações urbanas, representado por materiais descartados, de acordo com o §1º, do art. 2º, da Lei Ordinária Municipal n.º 3.528/06.

**Art. 2º** Todo cidadão que for flagrado descartando qualquer tipo de lixo fora dos equipamentos destinados para este fim nos logradouros públicos do Município de Atibaia será penalizado na forma desta Lei.

**Art. 3º** Em caso de descumprimento, a autoridade competente pela fiscalização lavrará o auto de infração, contendo as seguintes informações:

I- Local, data e horário do incidente;

II- Qualificação do autuado;

III- Descrição do fato constitutivo da infração;

IV- Dispositivo legal infringido;

V- Identificação do agente autuante, contendo sua assinatura, cargo ou função e o número da matrícula;

VI- Assinatura do autuado, sempre que possível, valendo esta como notificação do cometimento da infração.

**Parágrafo Único** O agente responsável pela autuação poderá solicitar, sempre que necessário, auxílio de força policial quando o infrator dificultar o cumprimento da lavratura do termo de autuação.

**Art. 4º** O cidadão que descumprir esta Lei pagará multa equivalente a 20 UVRM.

**§1º**- A multa será aplicada em dobro, caso o infrator já tenha descumprido as disposições legais desta Lei.

**§2º**- Poderá o infrator apresentar recurso à autoridade competente no prazo de 30 dias, contados da notificação.

**§ 3º**- Caso o infrator não seja reincidente no cometimento da mesma infração, nos últimos doze meses, poderá requerer à autoridade competente a conversão da penalidade aplicada em advertência por escrito, no mesmo prazo constante no parágrafo anterior.

**Art. 5º** O Poder Executivo poderá adotar cadastro público de multas aplicadas para conhecimento geral e controle dos casos de reincidência.

Parágrafo único. Entre as ações de regulamentação deverá haver a criação de um cadastro interno do controle das multas aplicadas e suas reincidências, observando os procedimentos previstos nesta Lei.

**Art. 6º** O Poder Executivo poderá adotar medidas de conscientização acerca desta lei, incluindo, se o caso, campanhas publicitárias.

**Art. 7º** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, 12 de julho de 2017.**

- Emil Ono -

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA  
EM EXERCÍCIO**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra

- André Picoli Agatte-  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO**

Proc. nº 31184/2011

### LEI Nº 4.510 de 12 de julho de 2017

Revoga, em todos os seus termos, a Lei nº 4.010 de 04 de agosto de 2011, que denominou de Biblioteca Escolar Comunitária André Carneiro, à biblioteca situada no Bairro Jardim Imperial, em Atibaia. (de autoria da vereadora Roberta Engle Barsotti).

A **CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA** aprova e o **PREFEITO MUNICIPAL**, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, incisos IV

e VI, da Lei Orgânica do Município, sanciona, promulga e manda publicar a seguinte Lei:

**Art. 1º** Fica revogada em todos os seus termos, a Lei nº 4.010 de 04 de agosto de 2011, que denominou de Biblioteca Escolar Comunitária André Carneiro, à biblioteca situada no Bairro Jardim Imperial, em Atibaia.

**Art. 2º** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se quaisquer disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, PALÁCIO “JERÔNIMO DE CAMARGO”, aos 12 de julho de 2017.**

- Emil Ono -

**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA  
EM EXERCÍCIO**

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra

- André Picoli Agatte-  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO**

## Câmara da Estância de Atibaia

### HOMOLOGAÇÃO

A Mesa Diretiva da Câmara Municipal da Estância de Atibaia, de acordo com suas atribuições legais e após a análise da legalidade do processo administrativo sob n.º 166/2015, conforme o Edital do Concurso Público n.º 001/2015 e suas alterações, HOMOLOGA o resultado do certame para Cargo 002 – Advogado, conforme a Classificação do Resultado Final publicada na Imprensa Oficial do Município na data de 08 de julho de 2017.

Atibaia, aos 10 de julho de 2017.

Fabiano Batista de Lima  
Presidente

Ademilson Donizete Militão  
1.º Vice Presidente

Reginaldo da Costa Ramos  
2.º Vice Presidente

Michel Ramiro Carneiro  
1.º Secretário

José Carlos Machado  
2.º Secretário